
VERORDNUNG (EU) Nr. 978/2011 DER KOMMISSION 

vom 3. Oktober 2011 

zur Änderung der Anhänge II und III der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen 
Parlaments und des Rates hinsichtlich der Rückstandshöchstgehalte für Acetamiprid, Biphenyl, 
Captan, Chlorantraniliprol, Cyflufenamid, Cymoxanil, Dichlorprop-P, Difenoconazol, 
Dimethomorph, Dithiocarbamate, Epoxiconazol, Ethephon, Flutriafol, Fluxapyroxad, Isopyrazam, 
Propamocarb, Pyraclostrobin, Pyrimethanil und Spirotetramat in oder auf bestimmten Erzeugnissen 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäi­
schen Parlaments und des Rates vom 23. Februar 2005 über 
Höchstgehalte an Pestizidrückständen in oder auf Lebens- und 
Futtermitteln pflanzlichen und tierischen Ursprungs und zur 
Änderung der Richtlinie 91/414/EWG des Rates ( 1 ), insbeson­
dere auf Artikel 14 Absatz 1 Buchstabe a, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Für Acetamiprid, Captan, Dithiocarbamate, Ethephon, Py­
raclostrobin und Pyrimethanil wurden in Anhang II und 
in Anhang III Teil B der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 
Rückstandshöchstgehalte (RHG) festgelegt. Für Biphenyl, 
Chlorantraniliprol, Cyflufenamid, Cymoxanil, Dichlor­
prop-P, Difenoconazol, Dimethomorph, Epoxiconazol, 
Flutriafol, Isopyrazam, Propamocarb und Spirotetramat 
wurden in Anhang III Teil A der Verordnung (EG) Nr. 
396/2005 Rückstandshöchstgehalte festgelegt. Für Fluxa­
pyroxad wurden bislang noch in keinem Anhang der 
Verordnung (EG) Nr. 396/2005 RHG festgelegt; deshalb 
galt der Standardwert von 0,01 mg/kg. 

(2) Im Rahmen eines Verfahrens gemäß der Richtlinie 
91/414/EWG des Rates vom 15. Juli 1991 über das 
Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln ( 2 ) zur Zu­
lassung eines Pflanzenschutzmittels mit dem Wirkstoff 
Acetamiprid für die Verwendung bei Pflaumen, Melonen, 
Feigen, Blumenkohl, anderen Blumenkohlen (außer Broc­
coli), Kopfsalat, Kraussalat, Rucola, Blättern und Keimen 
der Brassica, Bohnen und Erbsen (mit Hülsen), Erbsen 
(ohne Hülsen), Artischocken, getrockneten Bohnen und 
Erbsen, Rapssamen und Weizen wurde gemäß Artikel 6 
Absatz 1 der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 ein Antrag 
auf Änderung der geltenden RHG gestellt. 

(3) Bezüglich Captan wurde ein solcher Antrag für die Ver­
wendung bei Aprikosen, Pfirsichen und Pflaumen gestellt. 
Bezüglich Cymoxanil wurde ein solcher Antrag für die 
Verwendung bei Spinat gestellt. Bezüglich Chlorantranili­
prol wurde ein solcher Antrag für die Verwendung bei 
Blumenkohl und anderen Blumenkohlen sowie Bohnen 
mit Hülsen gestellt. Bezüglich Dichlorprop-P wurde ein 
solcher Antrag für die Verwendung bei Orangen sowie 
bei Nieren und Leber gestellt; hierbei wurden bestehende 
Verwendungen bei an Wiederkäuer verfüttertem Getreide 
und Gras berücksichtigt. Bezüglich Cyflufenamid wurde 
ein solcher Antrag für die Verwendung bei Äpfeln, Bir­
nen, Tafel- und Keltertrauben, Schlangengurken, Zucchini 

und Melonen gestellt. Bezüglich Difenoconazol wurde ein 
solcher Antrag für die Verwendung bei Mangold, Arti­
schocken, Broccoli, Kardonen und Erdbeeren gestellt. Be­
züglich Dimethomorph wurde ein solcher Antrag für die 
Verwendung bei Orangen, Kraussalat, Kresse, Barbara­
kraut, Rotem Senf sowie Blättern und Keimen der Bras­
sica gestellt. Bezüglich Dithiocarbamaten wurde ein sol­
cher Antrag für die Verwendung bei Rettich gestellt. Be­
züglich Epoxiconazol wurde ein solcher Antrag für die 
Verwendung bei bestimmten Getreiden und bei Nieren 
und Milch gestellt; hierbei wurden Verwendungen bei 
an Wiederkäuer verfüttertem Getreide berücksichtigt. Be­
züglich Spirotetramat wurde ein solcher Antrag für die 
Verwendung bei frischen Kräutern gestellt. Bezüglich Pro­
pamocarb wurde ein solcher Antrag für die Verwendung 
bei Porree, Spinat, Chicorée und Feldsalat gestellt. Bezüg­
lich Pyraclostrobin wurde ein solcher Antrag für die Ver­
wendung bei Zitrusfrüchten, Erdnüssen, Baumwollsamen, 
Leinsamen, Mohnsamen, Sesamsamen, Rapssamen, Senf­
körnern, Saflor, Borretsch, Leindotter, Rizinusbohnen, 
Sonnenblumenkernen und Sojabohnen gestellt. Bezüglich 
Pyrimethanil wurde ein solcher Antrag für die Verwen­
dung bei Kopfsalat und Kraussalat gestellt. 

(4) Bezüglich Acetamiprid wurde gemäß Artikel 6 Absätze 2 
und 4 der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 ein Antrag für 
die Verwendung bei Kernobst, Tafel- und Keltertrauben, 
Erdbeeren, Heidelbeeren, Zwiebeln, Tomaten, Aubergi­
nen, Broccoli, Kopfkohl, Spinat, Stangensellerie und 
Baumwollsamen gestellt. Die zugelassene Verwendung 
von Acetamiprid bei diesen Kulturen in den Vereinigten 
Staaten von Amerika führt zu RHG, die die geltenden 
RHG gemäß der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 über­
schreiten. Zur Vermeidung von Handelshemmnissen bei 
der Einfuhr dieser Kulturen müssen höhere RHG fest­
gelegt werden. 

(5) Bezüglich Chlorantraniliprol wurde ein solcher Antrag 
gestellt, um die geltenden RHG für Orangen aus Brasilien 
und Südafrika, Tafel- und Keltertrauben sowie Rettich aus 
den Vereinigten Staaten und Strauchbeerenobst, Heidel­
beeren und Cranbeeren aus Kanada und den Vereinigten 
Staaten zu erhöhen. Bezüglich desselben Wirkstoffs 
wurde ein solcher Antrag gestellt, um die geltenden 
RHG für Reis sowie Fleisch, Leber, Nieren und Milch 
von Wiederkäuern und Eier aus den Vereinigten Staaten 
zu erhöhen; hierbei wurden bestehende Verwendungen 
bei an die betreffenden Tiere verfütterten Produkten be­
rücksichtigt. Bezüglich Flutriafol wurde ein solcher An­
trag gestellt, um den geltenden RHG für Sojabohnen aus 
den Vereinigten Staaten zu erhöhen. Bezüglich Isopyra­
zam wurde ein solcher Antrag gestellt, um den geltenden 
RHG für Bananen aus Mittelamerika zu erhöhen. Bezüg­
lich Fluxapyroxad wurde ein solcher Antrag gestellt, um 
die geltenden RHG für Kernobst, Steinobst (Kirschen,

DE L 258/12 Amtsblatt der Europäischen Union 4.10.2011



Pfirsiche, Pflaumen, Aprikosen und Nektarinen), Kartof­
feln, andere Wurzelgemüse, Zwiebelgemüse, Zuckermais, 
Kohlgemüse, Blattgemüse und frische Kräuter, Erbsen und 
Bohnen mit und ohne Hülsen, Hülsenfrüchte (getrock­
net), Ölsaaten, Getreide (Weizen, Triticale, Roggen, 
Gerste, Hafer, Mais und Sorghum) und Zuckerrüben so­
wie für Fett, Leber, Eier und Milch aus den Vereinigten 
Staaten, Kanada und Brasilien zu erhöhen; hierbei wur­
den Verwendungen bei an zur Lebensmittelerzeugung 
gehaltenen Tiere verfüttertem Getreide berücksichtigt. In 
all diesen Fällen müssen höhere RHG festgelegt werden, 
damit Handelshemmnisse bei der Einfuhr der betreffen­
den Produkte vermieden werden. 

(6) Bezüglich Ethephon ist es angesichts kürzlich übermittel­
ter Daten, die weiter geprüft werden müssen, gerechtfer­
tigt, das Ablaufdatum der RHG für Tafeloliven und 
Baumwollsamen zu verlängern. 

(7) Die Anträge wurden gemäß Artikel 8 der Verordnung 
(EG) Nr. 396/2005 von den betreffenden Mitgliedstaaten 
bewertet, und die Bewertungsberichte wurden an die 
Kommission weitergeleitet. 

(8) Der Kommission sind Informationen von Deutschland 
und der European Spice Association (Europäischer Ver­
band der Gewürzindustrie) über Biphenylrückstände in 
Muskatnuss und Muskatblüte zugegangen, die die derzei­
tigen RHG überschreiten. Deutschland machte geltend, 
dass es nicht möglich sei, bei der Erzeugung von Mus­
katnuss und Muskatblüte die RHG für Biphenyl einzuhal­
ten, da Biphenyl überall vorkomme und die Quellen 
nicht bekannt seien. Deutschland übermittelte einen An­
trag auf Änderung der betreffenden RHG gemäß 
Artikel 6 Absatz 3 der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 
sowie einen Bewertungsbericht. 

(9) Die Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit 
(nachstehend „die Behörde“) prüfte die Anträge und die 
Bewertungsberichte insbesondere im Hinblick auf die Ri­
siken für die Verbraucher sowie gegebenenfalls für Tiere 
und gab mit Gründen versehene Stellungnahmen zu den 
vorgeschlagenen RHG ab. ( 3 ) Diese Stellungnahmen wur­
den der Kommission und den Mitgliedstaaten übermittelt 
und der Öffentlichkeit zugänglich gemacht. 

(10) Die Behörde befand in ihren mit Gründen versehenen 
Stellungnahmen, dass die Angaben zur Verwendung 
von Acetamiprid bei Melonen und Erbsen mit und 
ohne Hülsen nicht ausreichten, um die beantragten 
RHG zu untermauern. Bezüglich der Verwendung von 
Acetamiprid bei Kraussalat empfahl die Behörde, gestützt 
auf den Vorschlag im Bewertungsbericht, den RHG zu 
senken, um eine Überschreitung der akuten Referenzdosis 
(Acute Reference Dose – ARfD) zu verhindern. Bezüglich 
Chlorantraniliprol befand die Behörde, dass die Angaben 
zur Verwendung bei Orangen und Reis nicht ausreichten, 
um die beantragten RHG zu untermauern. Im Fall von 
Tafel- und Keltertrauben befand die Behörde, dass die 

RHG bereits mit den Werten festgelegt seien, die der 
beantragten zugelassenen Verwendung entsprechen. Be­
züglich der Verwendung von Dimethomorph auf Kraus­
salat hatte die Behörde im Zusammenhang mit dem be­
antragten RHG Bedenken in Bezug auf die kurzzeitige 
Aufnahme und empfahl, den geltenden Wert beizubehal­
ten. Bezüglich Propamocarb befand die Behörde, dass die 
Angaben zur Verwendung bei Feldsalat nicht ausreichten, 
um den beantragten RHG zu untermauern. Im Fall von 
Spinat und Porree hatte die Behörde im Zusammenhang 
mit dem beantragten RHG Bedenken in Bezug auf die 
kurzzeitige Aufnahme und empfahl, den geltenden Wert 
beizubehalten. Bezüglich Pyraclostrobin befand die Be­
hörde, dass die Angaben zur Verwendung bei Grapefruit, 
Zitronen, Limetten und Mandarinen nicht ausreichten, 
um die beantragten RHG zu untermauern. Im Fall von 
Sonnenblumenkernen und Soja zog die Behörde den 
Schluss, dass die RHG bereits mit den Werten festgelegt 
seien, die der beantragten zugelassenen Verwendung ent­
sprechen. Bezüglich Fluxapyroxad befand die Behörde, 
dass die Angaben zur Verwendung bei Kirschen und 
Baumwolle nicht ausreichten, um die beantragten RHG 
zu untermauern. Im Fall von Kartoffeln befand die Be­
hörde, dass der RHG bereits mit dem Wert festgelegt sei, 
der der beantragten zugelassenen Verwendung entspricht. 

(11) Bezüglich aller anderen Anträge kam die Behörde zu dem 
Schluss, dass sämtliche Anforderungen bezüglich Daten 
erfüllt sind und die von den Antragstellern gewünschten 
RHG-Änderungen im Hinblick auf die Verbrauchersicher­
heit, basierend auf einer Bewertung der Verbraucherexpo­
sition für 27 spezifische europäische Verbrauchergrup­
pen, akzeptiert werden können. Dabei wurden die neu­
esten Erkenntnisse über die toxikologischen Eigenschaf­
ten der Stoffe berücksichtigt. Weder für die lebenslange 
Exposition gegenüber diesen Stoffen durch den Verzehr 
aller Lebensmittelerzeugnisse, die diese Stoffe enthalten 
können, noch für eine kurzzeitige Exposition durch mas­
siven Verzehr der betreffenden Kulturen und Produkte 
wurde nachgewiesen, dass das Risiko einer Überschrei­
tung der annehmbaren täglichen Aufnahme (Acceptable 
Daily Intake – ADI) oder der akuten Referenzdosis 
(ARfD) besteht. 

(12) Ausgehend von den mit Gründen versehenen Stellung­
nahmen der Behörde und unter Berücksichtigung der 
relevanten Faktoren erfüllen die entsprechenden RHG- 
Änderungen die Anforderungen des Artikels 14 Absatz 
2 der Verordnung (EG) Nr. 396/2005. 

(13) Die Verordnung (EG) Nr. 396/2005 sollte entsprechend 
geändert werden. 

(14) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent­
sprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses 
für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit, und weder 
das Europäische Parlament noch der Rat haben ihnen 
widersprochen —

DE 4.10.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 258/13



HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die Anhänge II und III der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 werden gemäß dem Anhang der vorliegenden 
Verordnung geändert. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied­
staat. 

Brüssel, den 3. Oktober 2011 

Für die Kommission 
Der Präsident 

José Manuel BARROSO

DE L 258/14 Amtsblatt der Europäischen Union 4.10.2011



( 1 ) ABl. L 70 vom 16.3.2005, S. 1. 
( 2 ) ABl. L 230 vom 19.8.1991, S. 1. 
( 3 ) Wissenschaftliche Berichte der EFSA, abrufbar unter http://www.efsa.europa.eu: 

Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for acetamiprid in various 
commodities. EFSA Journal 2010; 8(11):1898 [60 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for acetamiprid in flowering 
brassica and figs. EFSA Journal 2011; 9(5):2166 [27 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for biphenyl in nutmeg and mace. 
EFSA Journal 2010; 9(5):2160 [26 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for captan in certain stone fruits. 
EFSA Journal 2011; 9(4):2151 [31 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for chlorantraniliprole in various 
crops and in products of animal origin. EFSA Journal 2011; 9(3):2099 [45 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for cyflufenamid in various crops. 
EFSA Journal 2011; 9(5):1933 [35 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRL for cymoxanil in spinach. EFSA 
Journal 2011; 9(3):2093 [26 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRL for dichlorprop-P in kidney, liver 
and oranges. EFSA Journal 2011; 9(5):2155 [34 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for difenoconazole in beet leaves 
(chard), globe artichokes, broccoli, cardoons and strawberries. EFSA Journal 2011; 9(5):2153 [32 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for dimethomorph in various 
commodities. EFSA Journal 2011; 9(5):2165 [35 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for dithiocarbamates (mancozeb) 
in radishes. EFSA Journal 2011; 9(3):2108 [28 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRL for epoxiconazole in various 
cereals. EFSA Journal 2011; 9(3):2095 [33 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRL for flutriafole in soya bean. EFSA 
Journal 2010; 8(3):1587 [28 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Setting of new MRLs for fluxapyroxad (BAS 700 F) in various 
commodities of plant and animal origin. EFSA Journal 2011; 9(6):2196 [68 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRL for isopyrazam in bananas. EFSA 
Journal 2011; 9(4):2134 [29 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for propamocarb in leek, spinach, 
witloof and lamb's lettuce. EFSA Journal 2011; 9(3):2094 [28 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for pyraclostrobin in various 
crops. EFSA Journal 2011; 9(3):2120 [41 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for pyrimethanil in lettuce and 
scarole. EFSA Journal 2011; 9(4):2148 [24 S.]. 
Mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA: Modification of the existing MRLs for spirotetramat in herbs. EFSA 
Journal 2011; 9(4):2132 [30 S.].

DE 4.10.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 258/15

http://www.efsa.europa.eu


ANHANG 

Die Anhänge II und III der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 werden wie folgt geändert: 

(1) a) In Anhang II erhalten die Spalten für Acetamiprid, Captan, Dithiocarbamate und Pyraclostrobin folgende Fassung:

DE L 258/16 Amtsblatt der Europäischen Union 4.10.2011



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/17

 

„Rückstände von Schädlingsbekämpfungsmitteln und Rückstandshöchstgehalte (mg/kg) 

Code-Nummer Gruppen und Beispiele von Einzelerzeugnissen, für die die Rückstandshöchstgehalte gel­
ten (a ) 

A
ce

ta
m

ip
rid

(R
)  

Ca
pt

an
 

D
ith

io
ca

rb
am

at
e

(D
ith

io
ca

rb
am

at
e,

au
sg

e-
 

dr
üc

kt
al

s
CS

2,
ei

ns
ch

lie
ßl

ic
h

M
an

eb
, 

M
an

co
ze

b,
M

et
ira

m
,

Pr
op

in
eb

,
Th

ira
m

 
un

d
Zi

ra
m

)  

Py
ra

cl
os

tr
ob

in
(F

)  

Py
rim

et
ha

ni
l 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0100000 1. FRÜCHTE, FRISCH ODER GEFROREN; SCHALENFRÜCHTE 

0110000 i) Zitrusfrüchte 1 0,02 (*) 5 10 

0110010 Grapefruit (Pampelmusen, Pomelos, Sweeties, Tangelo (außer Mi­
neola), Ugli und andere Hybriden) 

1 

0110020 Orangen (Bergamotte, Pomeranze, Chinotto und andere Hybriden) 2 

0110030 Zitronen (Limone, Zitrone) 1 

0110040 Limetten 1 

0110050 Mandarinen (Clementine, Tangerine, Mineola und andere Hybriden) 1 

0110990 Sonstige 1 

0120000 ii) Nüsse (mit oder ohne Schale) 0,01 (*) 

0120010 Mandeln 0,3 0,05 (*) 0,02 (*) 0,2 

0120020 Paranüsse 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0120030 Kaschunüsse 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0120040 Esskastanien 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0120050 Kokosnüsse 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0120060 Haselnüsse (Lambertsnuss) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0120070 Macadamia-Nüsse 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0120080 Pekannüsse 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0120090 Pinienkerne 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0120100 Pistazien 0,02 (*) 0,05 (*) 1 0,2



D
E 

L 258/18 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0120110 Walnüsse 0,02 (*) 0,1 0,02 (*) 0,05 (*) 

0120990 Sonstige 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0130000 iii) Kernobst 0,7 3 (+) 5 0,3 5 

0130010 Äpfel (Holzapfel) 

0130020 Birnen (Orientalische Birne) 

0130030 Quitten 

0130040 Mispel (**) (**) (**) (**) 

0130050 Japanische Wollmispel (**) (**) (**) (**) 

0130990 Sonstige 

0140000 iv) Steinobst 

0140010 Aprikosen 0,1 4 2 (+) 0,2 3 

0140020 Kirschen (Süßkirschen, Sauerkirschen ) 0,5 5 2 (+) 2 0,05 (*) 

0140030 Pfirsiche (Nektarinen und ähnliche Hybriden) 0,1 4 2 (+) 0,2 10 

0140040 Pflaumen (Damaszenerpflaume, Reineclaude, Mirabelle, Schlehe) 0,03 7 2 (+) 0,5 3 

0140990 Sonstige 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0150000 v) Beeren und Kleinobst 

0151000 a) Tafel- und Keltertrauben 0,2 0,02 (*) 5 (+) 5 

0151010 Tafeltrauben 1 

0151020 Keltertrauben 2 

0152000 b) Erdbeeren 0,5 3 (+) 10 (+) 1 5 

0153000 c) Strauchbeerenobst 0,01 (*) 0,05 (*) 2 

0153010 Brombeeren 3 (+) 10 

0153020 Kratzbeeren (Loganbeeren, Boysenbeeren und Multbeeren) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0153030 Himbeeren (Weinhimbeeren, Allackerbeeren (Arktische Brom­
beere/Himbeere) (Rubus arcticus), Nektar-Himbeeren (Rubus arcti­
cus x idaeus)) 

3 (+) 10 

0153990 Sonstige 0,02 (*) 0,05 (*) 

0154000 d) Anderes Kleinobst und Beeren 3 5 

0154010 Heidelbeeren (Bilberries) 1,5 0,02 (*) 5 

0154020 Cranbeeren (Kulturpreiselbeeren (rote Heidelbeeren)) 0,01 (*) 0,02 (*) 5 

0154030 Johannisbeeren (rot, schwarz und weiß) 0,01 (*) 3 (+) 5 (+)



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/19

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0154040 Stachelbeeren (Einschl. Kreuzungen mit anderen Beerenspecies) 0,01 (*) 3 (+) 5 

0154050 Hagebutten (**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0154060 Maulbeeren (Arbutusbeere) (**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0154070 Azarole (Mittelmeermispel) (Kiwai (Bayern-Kiwi) (Actinidia ar­
guta)) 

(**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0154080 Holunderbeeren (Schwarze Apfelbeere, Wilde Vogelbeere, Sand­
dorn, (Seedorn), Haffdorn Teebeeren und andere Strauchbeeren) 

(**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0154990 Sonstige 0,01 (*) 0,02 (*) 5 

0160000 vi) Sonstige Früchte 

0161000 a) Essbare Schale 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0161010 Datteln 0,01 (*) 0,05 (*) 

0161020 Feigen 0,03 0,05 (*) 

0161030 Tafeloliven 0,01 (*) 5 (+) 

0161040 Kumquats (Marumi-Kumquats, Nagami-Kumquats, Limequats (Ci­
trus aurantifolia x Fortunella spp.)) 

0,01 (*) 0,05 (*) 

0161050 Karambolen (Bilimbi) (**) (**) (**) (**) 

0161060 Persimone (**) (**) (**) (**) 

0161070 Jambolan (Java-Pflaume), (Java-Apfel (Zuckerapfel), Malay-Apfel, 
Rosenapfel, Brasilianische Kirsche, Surinamkirsche (Grumichama) 
(Eugenia uniflora)) 

(**) (**) (**) (**) 

0161990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 

0162000 b) Nicht essbare Schale, klein 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0162010 Kiwi 

0162020 Lychee (Litschi) (Pulasan, Zwillingspflaume (Nefelio), Mangostan) 

0162030 Passionsfrucht 

0162040 Stachelfeige (Kaktusfeige) (**) (**) (**) (**) 

0162050 Sternapfel (**) (**) (**) (**) 

0162060 Amerikanische Persimone (VirginiaKaki) (Schwarze Sapote, Weiße 
Sapote, Grüne Sapote, Canistel (Gelbe Sapote) und Mameisapote) 

(**) (**) (**) (**) 

0162990 Sonstige 

0163000 c) Nicht essbare Schale, groß 0,01 (*) 

0163010 Avocadofrüchte 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0163020 Bananen (Zwergbanane, Plantain, Kuba-Banane) 0,02 (*) 2 (+) 0,02 (*) 0,1



D
E 

L 258/20 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0163030 Mangos 2 2 (+) 0,05 0,05 (*) 

0163040 Papayas 0,02 (*) 7 (+) 0,05 0,05 (*) 

0163050 Granatäpfel 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0163060 Cherimoya (Zimtapfel, Zuckerapfel (Süßsack), Ilama und andere 
mittelgroße Annonen) 

(**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0163070 Guave (Rote Pitahaya oder Drachenfrucht (Hylocereus undatus)) (**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0163080 Ananas 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0163090 Brotfrucht (Jackfrucht) (**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0163100 Durianfrucht (**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0163110 Saure Annone (Guanabana) (**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0163990 Sonstige 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0200000 2. GEMÜSE, FRISCH ODER GEFROREN 

0210000 i) Wurzel- und Knollengemüse 0,01 (*) 

0211000 a) Kartoffeln 0,05 0,3 (+) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0212000 b) Tropisches Wurzel- und Knollengemüse 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0212010 Kassava (Dasheen, Eddoe (Japanische Taro), Tannia) 

0212020 Süßkartoffeln 

0212030 Yamswurzel (Yìcama (Yamsbohne), Mexikanische Kartoffel) 

0212040 Pfeilwurz (**) (**) (**) (**) 

0212990 Sonstige 

0213000 c) Sonstiges Wurzel- und Knollengemüse außer Zuckerrüben 

0213010 Rote Rüben 0,02 (*) 0,5 (+) 0,1 0,05 (*) 

0213020 Karotten 0,1 0,2 (+) 0,1 1 

0213030 Knollensellerie 0,1 0,3 (+) 0,3 0,05 (*) 

0213040 Meerrettich (Engelwurz-Wurzeln, Liebstöckelwurzeln, Enzian­
wurzeln) 

0,02 (*) 0,2 (+) 0,3 0,05 (*) 

0213050 Erdartischocke 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0213060 Pastinaken 0,02 (*) 0,2 (+) 0,3 0,05 (*) 

0213070 Petersilienwurzel 0,02 (*) 0,2 (+) 0,1 0,05 (*) 

0213080 Rettich (Rettich mit schwarzer Schale, Japanischer Rettich, Ra­
dieschen und ähnliche Unterarten, Tigernuss (Erdmandel) (Cy­
perus esculentus)) 

0,02 (*) 2 (+) 0,2 0,05 (*)



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/21

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0213090 Schwarzwurzeln (Scorzonera, Winterspargel (Spanische Skorzo­
ner Wurzel)) 

0,02 (*) 0,2 (+) 0,1 0,05 (*) 

0213100 Kohlrüben 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0213110 Weiße Rüben 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0213990 Sonstige 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0220000 ii) Zwiebelgemüse 0,02 (*) 

0220010 Knoblauch 0,01 (*) 0,5 (+) 0,2 0,05 (*) 

0220020 Zwiebel (Silberzwiebeln) 0,02 1 (+) 0,2 0,1 

0220030 Schalotten 0,01 (*) 1 (+) 0,2 0,05 (*) 

0220040 Frühlingszwiebeln (Winterzwiebeln und ähnliche Unterarten) 0,01 (*) 1 (+) 1,5 0,05 (*) 

0220990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0230000 iii) Fruchtgemüse 

0231000 a) Solanaceae 

0231010 Tomaten (Cherry-Tomate, Baumtomate, Physalis, Gojibeere, 
Wolfsbeere (Lycium barbarum und L. chinense)) 

0,15 2 (+) 3 (+) 0,3 1 

0231020 Paprika (Chilis) 0,3 0,1 5 (+) 0,5 2 

0231030 Auberginen (Eierfrüchte) (Pepino) 0,15 0,02 (*) 3 (+) 0,3 1 

0231040 Okra, Griechische Hörnchen 0,01 (*) 0,02 (*) 0,5 (+) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0231990 Sonstige 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0232000 b) Kürbisgewächse – genießbare Schale 0,3 0,02 (*) 2 (+) 1 

0232010 Schlangengurken 0,3 

0232020 Gewürzgurken 0,5 

0232030 Zucchini (Sommerkürbis, Eierkürbis (Patisson)) 0,5 

0232990 Sonstige 0,02 (*) 

0233000 c) Kürbisgewächse - ungenießbare Schale 0,01 (*) 1 (+) 0,5 0,05 (*) 

0233010 Melonen (Kiwano) 0,1 

0233020 Kürbis (Winterkürbis) 0,02 (*) 

0233030 Wassermelonen 0,02 (*) 

0233990 Sonstige 0,02 (*) 

0234000 d) Zuckermais 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*)



D
E 

L 258/22 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0239000 e) Sonstiges Fruchtgemüse 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0240000 iv) Kohlgemüse 0,02 (*) 0,05 (*) 

0241000 a) Blumenkohle 1 (+) 0,1 

0241010 Broccoli (Calabrese, Chinesischer Broccoli, Wildbroccoli) 0,3 

0241020 Blumenkohl 0,15 

0241990 Sonstige 0,15 

0242000 b) Kopfkohle 

0242010 Rosenkohl, Kohlsprossen 0,05 2 (+) 0,2 

0242020 Kopfkohl (Spitzkohl, Rotkohl, Wirsing, Weißkohl) 0,6 3 (+) 0,2 

0242990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0243000 c) Blattkohle 0,01 (*) 0,5 (+) 0,02 (*) 

0243010 Chinakohl (Indischer (Chinesischer) Senf, Pak-Choi, Chinesischer 
Flachkohl (Tai-Goo-Choi), Choisum, Pekingkohl (Pe-Tsai)) 

0243020 Grünkohl (Federkohl (Grünkohl), geschlitzte Kohle, portugiesi­
scher Grünkohl, portugiesischer Kohl, Kuhkohl) 

0243990 Sonstige 

0244000 d) Kohlrabi 0,01 (*) 1 (+) 0,02 (*) 

0250000 v) Blattgemüse und Frische Kräuter 

0251000 a) Kopfsalat und andere Salatarten einschl. Brassicaceen 5 (+) 

0251010 Feldsalat (Rapunzelsalat) 5 0,02 (*) 10 0,05 (*) 

0251020 Grüner Salat (Kopfsalat, Lollo Rosso (Schnittsalat), Eisbergsalat, 
Romana-Salat) 

5 0,02 (*) 2 20 

0251030 Kraussalat (Breitblättrige Endivie) (Zichorie, Rotblättrige Chico­
rée, Radiccio, Krauseblättrige Endivie, Zuckerhut) 

1,5 2 2 20 

0251040 Kresse 3 0,02 (*) 2 0,05 (*) 

0251050 Barbarakraut (**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0251060 Salatrauke, Rucola (Wilde Rauke) 5 0,02 (*) 2 0,05 (*) 

0251070 Roter Senf (**) 0,02 (*) (**) (**) (**)



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/23

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0251080 Blätter und Keime der Brassica spp (Mizuna, japanischer Blatt­
senf und junge Blätter anderer Pflanzen der Gattung Brassica 
(Ernte bis zur Entfaltung des 8. Laubblattes)) 

5 0,02 (*) 2 0,05 (*) 

0251990 Sonstige 0,01 (*) 0,02 (*) 2 0,05 (*) 

0252000 b) Spinat und verwandte Arten (Blätter) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0252010 Spinat (Neuseeland-Spinat, Amaranth-Spinat) 4 0,05 (*) 0,5 

0252020 Portulak (Winterportulak (Kubaspinat), Gemüseportulak, Bürzel­
kohl, Sauerampfer, Queller, Agretti (Salsola soda)) 

(**) (**) (**) (**) 

0252030 Mangold (Blätter roter Rüben) 3 0,05 (*) 0,5 

0252990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,5 

0253000 c) Weinblätter (Traubenblätter) (**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0254000 d) Brunnenkresse 0,01 (*) 0,02 (*) 0,3 (+) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0255000 e) Chicorée 0,01 (*) 0,02 (*) 0,5 (+) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0256000 f) Frische Kräuter 0,02 (*) 5 (+) 2 3 

0256010 Kerbel 3 

0256020 Schnittlauch 3 

0256030 Sellerieblätter (Fenchelblätter, Korianderblätter, Dillblätter, Küm­
melblätter, Liebstöckel, Engelwurz, Myrrhenkerbel und andere 
Apiacea-Blätter) 

3 

0256040 Petersilie 5 

0256050 Salbei (Winterbergminze, Pfefferkraut) (**) (**) (**) (**) 

0256060 Rosmarin (**) (**) (**) (**) 

0256070 Thymian (Majoran, Oregano) (**) (**) (**) (**) 

0256080 Basilikum (Balsamblätter, Minze, Pfefferminze) (**) (**) (**) (**) 

0256090 Lorbeerblätter (**) (**) (**) (**) 

0256100 Estragon (Ysop) (**) (**) (**) (**) 

0256990 Sonstige (Essbare Blüten) 3 

0260000 vi) Hülsengemüse (frisch) 0,02 (*) 

0260010 Bohnen (mit Hülsen) (Grüne Bohnen (Wachsbohnen, Fisolen), Feu­
erbohne, Schnittbohne, Spargelbohnen) 

0,06 2 (+) 1 (+) 2



D
E 

L 258/24 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0260020 Bohnen (ohne Hülsen) (Dicke Bohnen, Linsen, Jackbohne, Lima­
bohne, Langbohne) 

0,01 (*) 2 (+) 0,1 (+) 0,05 (*) 

0260030 Erbsen (mit Hülsen) (Mangetout (Zuckererbsen, Kefe)) 0,01 (*) 0,02 (*) 1 (+) 3 

0260040 Erbsen (ohne Hülsen) (Gemüseerbse, Grüne Erbse, Kichererbse) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,2 (+) 0,2 

0260050 Linsen 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0260990 Sonstige 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0270000 vii) Stängelgemüse (frisch) 

0270010 Spargel 0,01 (*) 0,02 (*) 0,5 (+) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0270020 Kardonen 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0270030 Stangensellerie 1 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0270040 Fenchel 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0270050 Artischocken 0,6 0,02 (*) 0,05 (*) 2 0,05 (*) 

0270060 Porree 0,01 (*) 2 3 (+) 0,5 1 

0270070 Rhabarber 0,01 (*) 0,02 (*) 0,5 (+) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0270080 Bambussprossen (**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0270090 Palmherzen (**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0270990 Sonstige 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0280000 viii) Pilze 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0280010 Kulturpilze (Wiesenchampignon, Austernsaitling, Shitake) 

0280020 Wilde Pilze (Pfifferling, Trüffel, Morchel, Steinpilz) 

0280990 Sonstige 

0290000 ix) Seetang (**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0300000 3. HÜLSENFRÜCHTE, GETROCKNET 0,02 (*) 0,3 0,5 

0300010 Bohnen (Dicke Bohnen, Weiße Bohnen, Linsen, Jackbohnen, Limaboh­
nen, Feldbohnen, Langbohnen) 

0,05 0,1 (+) 

0300020 Linsen 0,01 (*) 0,05 (*) 

0300030 Erbsen (Kichererbsen, Felderbsen, Platterbsen) 0,05 0,1 (+) 

0300040 Süßlupinen 0,01 (*) 0,05 (*) 

0300990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 

0400000 4. ÖLSAATEN UND ÖLFRÜCHTE 0,02 (*) 

0401000 i) Ölsaaten 0,1 (*)



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/25

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0401010 Leinsamen 0,01 (*) 0,1 (*) 0,2 

0401020 Erdnüsse 0,01 (*) 0,1 (*) 0,04 

0401030 Mohnsamen 0,01 (*) 0,1 (*) 0,2 

0401040 Sesamsamen 0,01 (*) 0,1 (*) 0,2 

0401050 Sonnenblumenkerne 0,01 (*) 0,1 (*) 0,3 

0401060 Rapssamen (Vogelraps, Rübensamen) 0,2 0,5 (+) 0,2 

0401070 Sojabohne 0,01 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0401080 Senfkörner 0,01 (*) 0,1 (*) 0,2 

0401090 Baumwollsamen 0,5 0,1 (*) 0,3 

0401100 Kürbiskerne (Andere Samen von Cucurbitaceae) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0401110 Saflor (**) (**) (**) (**) 

0401120 Borretsch (**) (**) (**) (**) 

0401130 Leindotter (**) (**) (**) (**) 

0401140 Hanfsamen 0,01 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0401150 Rizinusbohne (**) (**) (**) (**) 

0401990 Sonstige 0,01 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0402000 ii) Ölfrüchte 0,01 (*) 0,02 (*) 

0402010 Oliven für die Gewinnung von Öl 5 (+) 0,05 (*) 

0402020 Palmnüsse (Palmölkerne) (**) (**) (**) (**) 

0402030 Ölpalmenfrucht (**) (**) (**) (**) 

0402040 Kapok (**) (**) (**) (**) 

0402990 Sonstige 0,1 (*) 0,1 (*) 

0500000 5. GETREIDE 0,02 (*) 0,05 (*) 

0500010 Gerste 0,01 (*) 2 (+) 0,3 

0500020 Buchweizen (Amaranth, Quinoa) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0500030 Mais 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0500040 Hirse (Kolbenhirse, Teff) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0500050 Hafer 0,01 (*) 2 (+) 0,3 

0500060 Reis 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0500070 Roggen 0,01 (*) 1 (+) 0,1



D
E 

L 258/26 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0500080 Sorghum 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0500090 Weizen (Dinkel, Triticale) 0,03 1 (+) 0,1 

0500990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0600000 6. TEE, KAFFEE, KRÄUTERTEES UND KAKAO 0,1 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0610000 i) Tee (getrocknete Blätter und Stiele der Camellia sinensis, fer­
mentiert oder anderweitig behandelt) 

0,05 (*) 

0620000 ii) Kaffeebohnen (**) (**) (**) (**) 

0630000 iii) Kräutertees (getrocknet) (**) (**) (**) (**) 

0631000 a) Blüten (**) (**) (**) (**) 

0631010 Kamillenblüten (**) (**) (**) (**) 

0631020 Hibiskusblüten (**) (**) (**) (**) 

0631030 Rosenblüten-blätter (**) (**) (**) (**) 

0631040 Jasminblüten (Holunderblüten (Sambucus nigra)) (**) (**) (**) (**) 

0631050 Lindenblüten (**) (**) (**) (**) 

0631990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

0632000 b) Blätter (**) (**) (**) (**) 

0632010 Erdbeerblätter (**) (**) (**) (**) 

0632020 Rooibosblätter (Ginkgoblätter) (**) (**) (**) (**) 

0632030 Mate (**) (**) (**) (**) 

0632990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

0633000 c) Wurzeln (**) (**) (**) (**) 

0633010 Baldrianwurzel (**) (**) (**) (**) 

0633020 Ginsengwurzel (**) (**) (**) (**) 

0633990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

0639000 d) Sonstige Kräutertees (**) (**) (**) (**) 

0640000 iv) Kakao (fermentierte Bohnen) (**) (**) (**) (**) 

0650000 v) Karobe (Johannisbrot) (**) (**) (**) (**)



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/27

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0700000 7. HOPFEN (getrocknet), einschl. Hopfengranulat und nicht konzen­
triertes Pulver 

0,1 (*) 0,05 (*) 25 (+) 10 0,1 (*) 

0800000 8. GEWÜRZE (**) 0,05 (*) (**) (**) (**) 

0810000 i) Samen (**) (**) (**) (**) 

0810010 Anis (**) (**) (**) (**) 

0810020 Schwarzkümmel (**) (**) (**) (**) 

0810030 Selleriesamen (Liebstöckelsamen) (**) (**) (**) (**) 

0810040 Koriander körner (**) (**) (**) (**) 

0810050 Kreuzkümmelsamen (**) (**) (**) (**) 

0810060 Dillsamen (**) (**) (**) (**) 

0810070 Fenchelsamen (**) (**) (**) (**) 

0810080 Bockshornkleesamen (**) (**) (**) (**) 

0810090 Muskatnuss (**) (**) (**) (**) 

0810990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

0820000 ii) Früchte und Beeren (**) (**) (**) (**) 

0820010 Nelkenpfeffer (**) (**) (**) (**) 

0820020 Anispfeffer (Chinapfeffer) (**) (**) (**) (**) 

0820030 Kümmel (**) (**) (**) (**) 

0820040 Kardamomen (**) (**) (**) (**) 

0820050 Wacholderbeeren (**) (**) (**) (**) 

0820060 Pfeffer, schwarz und weiß (Langer Pfeffer, Rosaroter Pfeffer) (**) (**) (**) (**) 

0820070 Vanilleschoten (**) (**) (**) (**) 

0820080 Tamarindenen (**) (**) (**) (**) 

0820990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

0830000 iii) Rinde (**) (**) (**) (**) 

0830010 Zimt (Cassia) (**) (**) (**) (**) 

0830990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

0840000 iv) Wurzeln oder Rhizome (**) (**) (**) (**) 

0840010 Süßholzwurzeln (**) (**) (**) (**) 

0840020 Ingwer (**) (**) (**) (**)



D
E 

L 258/28 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0840030 Kurkuma (**) (**) (**) (**) 

0840040 Meerrettich/Kren (**) (**) (**) (**) 

0840990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

0850000 v) Knospen (**) (**) (**) (**) 

0850010 Nelken (**) (**) (**) (**) 

0850020 Kapern (**) (**) (**) (**) 

0850990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

0860000 vi) Blütensnarbe (**) (**) (**) (**) 

0860010 Safran (**) (**) (**) (**) 

0860990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

0870000 vii) Samenmantel (**) (**) (**) (**) 

0870010 Muskatblüte (**) (**) (**) (**) 

0870990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

0900000 9. ZUCKERPFLANZEN (**) 0,02 (*) (**) (**) (**) 

0900010 Zuckerrüben (Wurzel) (**) (**) (**) (**) 

0900020 Zuckerrohr (**) (**) (**) (**) 

0900030 Wurzeln der gewöhnlichen Wegwarte (**) (**) (**) (**) 

0900990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

1000000 10. ERZEUGNISSE TIERISCHEN URSPRUNGS – LANDTIERE 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

1010000 i) Fleisch, Fleischzubereitungen, Innereien, Blut, tierische Fette, 
frisch, gekühlt oder gefroren, gepökelt, getrocknet oder geräu­
chert oder zu Mehlen oder Speisen verarbeitet andere ver­
arbeitete Erzeugnisse wie Wurstwaren und Lebensmittelzube­
reitungen mit den genannten Erzeugnissen als Ausgangsstoffen 

0,05 (*) 

1011000 a) Schwein 

1011010 Fleisch 0,05 (*) 

1011020 Fett ohne mageres Fleisch, 0,05 (*) 

1011030 Leber 0,1 

1011040 Nieren 0,2 

1011050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,05 (*) 

1011990 Sonstige 0,05 (*) 

1012000 b) Rind



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/29

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1012010 Fleisch 0,05 (*) 

1012020 Fett 0,05 (*) 

1012030 Leber 0,1 

1012040 Nieren 0,2 

1012050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,05 (*) 

1012990 Sonstige 0,05 (*) 

1013000 c) Schaf 

1013010 Fleisch 0,05 (*) 

1013020 Fett 0,05 (*) 

1013030 Leber 0,1 

1013040 Nieren 0,2 

1013050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,05 (*) 

1013990 Sonstige 0,05 (*) 

1014000 d) Ziege 

1014010 Fleisch 0,05 (*) 

1014020 Fett 0,05 (*) 

1014030 Leber 0,1 

1014040 Nieren 0,2 

1014050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,05 (*) 

1014990 Sonstige 0,05 (*) 

1015000 e) Pferde, Esel, Maultiere oder Maulesel (**) (**) (**) (**) 

1015010 Fleisch (**) (**) (**) (**) 

1015020 Fett (**) (**) (**) (**) 

1015030 Leber (**) (**) (**) (**) 

1015040 Nieren (**) (**) (**) (**) 

1015050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse (**) (**) (**) (**) 

1015990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

1016000 f) Geflügel (Hühner, Enten, Gänse, Truthühner und Perlhühner), Strauße, 
Tauben 

1016010 Fleisch 0,05 (*) 

1016020 Fett 0,05 (*)



D
E 

L 258/30 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1016030 Leber 0,1 

1016040 Nieren 0,2 

1016050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,05 (*) 

1016990 Sonstige 0,05 (*) 

1017000 g) Sonstige Nutztiere (Kaninchen, Känguru) (**) (**) (**) (**) 

1017010 Fleisch (**) (**) (**) (**) 

1017020 Fett (**) (**) (**) (**) 

1017030 Leber (**) (**) (**) (**) 

1017040 Nieren (**) (**) (**) (**) 

1017050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse (**) (**) (**) (**) 

1017990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

1020000 ii) Milch und Rahm, weder eingedickt noch mit Zusatz von Zu­
cker oder anderen Süßungsmitteln, Butter und andere Fette aus 
Milch, Käse und Quark/Topfen 

0,05 (*) 0,01 (*) 

1020010 Rinder 

1020020 Schafe 

1020030 Ziege 

1020040 Pferde 

1020990 Sonstige 

1030000 iii) Vogeleier, frisch konserviert oder gekocht Eier ohne Schale 
und Eigelb, frisch, getrocknet, in Wasser oder Dampf gekocht, 
geformt, gefroren oder anders haltbar gemacht, auch mit Zu­
satz von Zucker oder anderen Süßungsmitteln 

0,05 (*) 0,05 (*) 

1030010 Huhn 

1030020 Ente (**) (**) (**) (**) 

1030030 Gans (**) (**) (**) (**) 

1030040 Wachtel (**) (**) (**) (**) 

1030990 Sonstige (**) (**) (**) (**) 

1040000 iv) Honig (Gelée Royale, Pollen) (**) (**) (**) (**) 

1050000 v) Amphibien und Reptilien (Froschschenkel, Krokodil) (**) (**) (**) (**)



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/31

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1060000 vi) Schnecken (**) (**) (**) (**) 

1070000 vii) Sonstige Erzeugnisse von Landtieren (**) (**) (**) (**) 

(a ) Für die vollständige Liste der Erzeugnisse pflanzlichen und tierischen Ursprungs, für die Rückstandshöchstgehalte gelten, sollte auf Anhang I verwiesen werden. 
(*) Untere analytische Bestimmungsgrenze. 

(**) Kombination von Schädlingsbekämpfungsmittel und Code-Nummer, für die der Rückstandshöchstgehalt gemäß Anhang III Teil B gilt. 
(F) = Fettlöslich 
(R) = Die Rückstandsdefinition unterscheidet sich für die folgenden Kombinationen von Schädlingsbekämpfungsmittel und Code-Nummer: 

Acetamiprid - Code 1000000 Summe von Acetamiprid und N-desmethyl-acetamiprid (IM-2-1), ausgedrückt als Acetamiprid 
Die als CS2 ausgedrückten Rückstandshöchstgehalte können von verschiedenen Dithiocarbamaten stammen und spiegeln somit keine einzelne gute landwirtschaftliche Praxis (GLP) wider. Daher können diese Rückstandshöchstgehalte nicht 
dazu herangezogen werden, die Einhaltung einer GLP zu überprüfen. 

Captan 

(+) Summe aus Captan und Folpet. 

0130000 iii) Kernobst 

0152000 b) Erdbeeren 

0153010 Brombeeren 

0153030 Himbeeren (Weinhimbeeren, Allackerbeeren (Arktische Brombeere/Himbeere) (Rubus arcticus), Nektar-Him­
beeren (Rubus arcticus x idaeus)) 

0154030 Johannisbeeren (rot, schwarz und weiß) 

0154040 Stachelbeeren (Einschl. Kreuzungen mit anderen Beerenspecies) 

0231010 Tomaten (Cherry-Tomate, Baumtomate, Physalis, Gojibeere, Wolfsbeere (Lycium barbarum und L. chi­
nense)) 

0260010 Bohnen (mit Hülsen) (Grüne Bohnen (Wachsbohnen, Fisolen), Feuerbohne, Schnittbohne, Spargelbohnen) 

0260020 Bohnen (ohne Hülsen) (Dicke Bohnen, Linsen, Jackbohne, Limabohne, Langbohne) 

Dithiocarbamate (Dithiocarbamate, ausgedrückt als CS2, einschließlich Maneb, Mancozeb, Metiram, Propineb, Thiram und Ziram) 

(+) (ma, me, pr, t) 

0213030 Knollensellerie 

(+) (ma, mz) 

0220020 Zwiebel (Silberzwiebeln) 

0220030 Schalotten 

0260030 Erbsen (mit Hülsen) (Mangetout (Zuckererbsen, Kefe)) 

0270060 Porree 

0401060 Rapssamen (Vogelraps, Rübensamen) 

0500010 Gerste 

0500050 Hafer 

0500070 Roggen 

0500090 Weizen (Dinkel, Triticale)



D
E 

L 258/32 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(+) (ma, mz, me, pr) 

0211000 a) Kartoffeln 

0231010 Tomaten (Cherry-Tomate, Baumtomate, Physalis, Gojibeere, Wolfsbeere (Lycium barbarum und L. chi­
nense)) 

(+) (ma, mz, me, pr, t) 

0151000 a) Tafel- und Keltertrauben 

(+) (ma, mz, pr) 

0233000 c) Kürbisgewächse - ungenießbare Schale 

(+) (mz) 

0154030 Johannisbeeren (rot, schwarz und weiß) 

0163030 Mangos 

0163040 Papayas 

0213010 Rote Rüben 

0213020 Karotten 

0213040 Meerrettich (Engelwurz-Wurzeln, Liebstöckelwurzeln, Enzianwurzeln) 

0213060 Pastinaken 

0213070 Petersilienwurzel 

0213080 Rettich (Rettich mit schwarzer Schale, Japanischer Rettich, Radieschen und ähnliche Unterarten, Tigernuss 
(Erdmandel) (Cyperus esculentus)) 

0213090 Schwarzwurzeln (Scorzonera, Winterspargel (Spanische Skorzoner Wurzel)) 

0220010 Knoblauch 

0220040 Frühlingszwiebeln (Winterzwiebeln und ähnliche Unterarten) 

0231040 Okra, Griechische Hörnchen 

0241000 a) Blumenkohle 

0242010 Rosenkohl, Kohlsprossen 

0242020 Kopfkohl (Spitzkohl, Rotkohl, Wirsing, Weißkohl) 

0243000 c) Blattkohle 

0244000 d) Kohlrabi 

0254000 d) Brunnenkresse 

0255000 e) Chicorée 

0260010 Bohnen (mit Hülsen) (Grüne Bohnen (Wachsbohnen, Fisolen), Feuerbohne, Schnittbohne, Spargelbohnen) 

0260020 Bohnen (ohne Hülsen) (Dicke Bohnen, Linsen, Jackbohne, Limabohne, Langbohne) 

0260040 Erbsen (ohne Hülsen) (Gemüseerbse, Grüne Erbse, Kichererbse) 

0270010 Spargel 

0270070 Rhabarber 

0300010 Bohnen (Dicke Bohnen, Weiße Bohnen, Linsen, Jackbohnen, Limabohnen, Feldbohnen, Langbohnen) 

0300030 Erbsen (Kichererbsen, Felderbsen, Platterbsen) 

(+) (mz, me) 

0231030 Auberginen (Eierfrüchte) (Pepino)



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/33

 

0256000 f) Frische Kräuter 

(+) (mz, me, pr, t, z) 

0140020 Kirschen (Süßkirschen, Sauerkirschen ) 

(+) (mz, me, t) 

0163020 Bananen (Zwergbanane, Plantain, Kuba-Banane) 

0251000 a) Kopfsalat und andere Salatarten einschl. Brassicaceen 

(+) (mz, me, t, z) 

0140040 Pflaumen (Damaszenerpflaume, Reineclaude, Mirabelle, Schlehe) 

(+) (mz, pr) 

0161030 Tafeloliven 

0231020 Paprika (Chilis) 

0232000 b) Kürbisgewächse – genießbare Schale 

0402010 Oliven für die Gewinnung von Öl 

(+) (mz, t) 

0140030 Pfirsiche (Nektarinen und ähnliche Hybriden) 

(+) (pr) 

0700000 7. HOPFEN (getrocknet), einschl. Hopfengranulat und nicht konzentriertes Pulver 

(+) (t) 

0152000 b) Erdbeeren 

(+) In Klammern: Ursprung des Rückstandes (ma: Maneb mz: Mancozeb me: Metiram pr: Propineb t: Thiram z: Ziram). 

0140010 Aprikosen 

0140020 Kirschen (Süßkirschen, Sauerkirschen ) 

0140030 Pfirsiche (Nektarinen und ähnliche Hybriden) 

0140040 Pflaumen (Damaszenerpflaume, Reineclaude, Mirabelle, Schlehe) 

0151000 a) Tafel- und Keltertrauben 

0152000 b) Erdbeeren 

0154030 Johannisbeeren (rot, schwarz und weiß) 

0161030 Tafeloliven 

0163020 Bananen (Zwergbanane, Plantain, Kuba-Banane) 

0163030 Mangos 

0163040 Papayas 

0211000 a) Kartoffeln 

0213010 Rote Rüben 

0213020 Karotten 

0213030 Knollensellerie 

0213040 Meerrettich (Engelwurz-Wurzeln, Liebstöckelwurzeln, Enzianwurzeln ) 

0213060 Pastinaken



D
E 

L 258/34 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

0213070 Petersilienwurzel 

0213080 Rettich (Rettich mit schwarzer Schale, Japanischer Rettich, Radieschen und ähnliche Unterarten, Tigernuss 
(Erdmandel) (Cyperus esculentus)) 

0213090 Schwarzwurzeln (Scorzonera, Winterspargel (Spanische Skorzoner Wurzel)) 

0220010 Knoblauch 

0220020 Zwiebel (Silberzwiebeln) 

0220030 Schalotten 

0220040 Frühlingszwiebeln (Winterzwiebeln und ähnliche Unterarten) 

0231010 Tomaten (Cherry-Tomate, Baumtomate, Physalis, Gojibeere, Wolfsbeere (Lycium barbarum und L. chi­
nense)) 

0231020 Paprika (Chilis) 

0231030 Auberginen (Eierfrüchte) (Pepino) 

0231040 Okra, Griechische Hörnchen 

0232000 b) Kürbisgewächse – genießbare Schale 

0233000 c) Kürbisgewächse - ungenießbare Schale 

0233010 Melonen (Kiwano) 

0233020 Kürbis (Winterkürbis) 

0233030 Wassermelonen 

0233990 Sonstige 

0241000 a) Blumenkohle 

0242010 Rosenkohl, Kohlsprossen 

0242020 Kopfkohl (Spitzkohl, Rotkohl, Wirsing, Weißkohl) 

0243000 c) Blattkohle 

0244000 d) Kohlrabi 

0251000 c) Kopfsalat und andere Salatarten einschl. Brassicaceen 

0254000 d) Brunnenkresse 

0255000 e) Chicorée 

0256000 f) Frische Kräuter 

0260010 Bohnen (mit Hülsen) (Grüne Bohnen (Wachsbohnen, Fisolen), Feuerbohne, Schnittbohne, Spargelbohnen) 

0260020 Bohnen (ohne Hülsen) (Dicke Bohnen, Linsen, Jackbohne, Limabohne, Langbohne) 

0260030 Erbsen (mit Hülsen) (Mangetout (Zuckererbsen, Kefe)) 

0260040 Erbsen (ohne Hülsen) (Gemüseerbse, Grüne Erbse, Kichererbse) 

0270010 Spargel 

0270060 Porree 

0270070 Rhabarber 

0300010 Bohnen (Dicke Bohnen, Weiße Bohnen, Linsen, Jackbohnen, Limabohnen, Feldbohnen, Langbohnen) 

0300030 Erbsen (Kichererbsen, Felderbsen, Platterbsen) 

0401060 Rapssamen (Vogelraps, Rübensamen) 

0402010 Oliven für die Gewinnung von Öl 

0500010 Gerste



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/35

 

0500050 Hafer 

0500070 Roggen 

0500090 Weizen (Dinkel, Triticale) 

0700000 7. HOPFEN (getrocknet), einschl. Hopfengranulat und nicht konzentriertes Pulver“ 

b) Die Fußnote zum RHG für Ethephon in Bezug auf die Verwendung bei Tafeloliven erhält folgende Fassung: 

„Rückstandshöchstgehalt gültig bis 1. Juli 2012, bis zur Vorlage und Auswertung weiterer Rückstandstests“. 

c) Die Fußnote zum RHG für Ethephon in Bezug auf die Verwendung bei Baumwollsamen erhält folgende Fassung: 

„Rückstandshöchstgehalt gültig bis 1. Juli 2012, bis zur Vorlage und Auswertung einer weiteren Stoffwechseluntersuchung“.



D
E 

L 258/36 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(2) Anhang III wird wie folgt geändert: 

a) Teil A wird wie folgt geändert: 

i) Die Spalten für Biphenyl, Chlorantraniliprol, Cyflufenamid, Cymoxanil, Dichlorprop-P, Difenoconazol, Dimethomorph, Epoxiconazol, Flutriafol, Isopyrazam, Propamocarb, 
Pyrimethanil und Spirotetramat erhalten folgende Fassung: 

„Rückstände von Schädlingsbekämpfungsmitteln und Rückstandshöchstgehalte (mg/kg) 

Code-Nummer Gruppen und Beispiele von Einzelerzeugnissen, für die die 
Rückstandshöchstgehalte gelten (a ) 

Bi
ph

en
yl

 

Ch
lo

ra
nt

ra
ni

lip
ro

l(
D

PX
E-

2Y
45

)
(F

)  

Cy
flu

fe
na

m
id

(Z
-Is

om
er

)
un

d
se

in
em

E-
Is

om
er

 

Cy
m

ox
an

il  

D
ic

hl
or

pr
op

(e
in

sc
hl

ie
ßl

ic
h

D
ic

hl
or

pr
op

-P
)u

nd
se

in
en

 
Ko

nj
ug

at
en

,a
us

ge
dr

üc
kt

al
s

D
ic

hl
or

pr
op

 

D
ife

no
co

na
zo

l  

D
im

et
ho

m
or

ph
 

Ep
ox

ic
on

az
ol

(F
)  

Fl
ut

ria
fo

l  

Is
op

yr
az

am
 

Pr
op

am
oc

ar
b

(S
um

m
e

au
s

Pr
op

am
oc

ar
b

un
d

se
in

em
 

Sa
lz

,a
us

ge
dr

üc
kt

al
s

Pr
op

am
oc

ar
b)

 

Sp
iro

te
tr

am
at

un
d

se
in

e
4

M
et

ab
ol

ite
n

BY
I0

83
30

-e
no

l, 
BY

I0
83

30
-k

et
oh

yd
ro

xy
,B

YI
08

33
0-

m
on

oh
yd

ro
xy

un
d 

BY
I0

83
30

en
ol

-g
lu

co
sid

,a
us

ge
dr

üc
kt

al
s

Sp
iro

te
tr

am
at

 
(R

) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0100000 1. FRÜCHTE, FRISCH ODER GEFROREN; 
SCHALENFRÜCHTE 

0110000 i) Zitrusfrüchte 0,01 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 0,05 (*) 0,2 0,01 (*) 1 

0110010 Grapefruit (Pampelmusen, Pomelos, Sweeties, 
Tangelo (außer Mineola), Ugli und andere Hy­
briden) 

0,05 (*) 0,05 (*) 10 

0110020 Orangen (Bergamotte, Pomeranze, Chinotto 
und andere Hybriden) 

0,2 0,8 0,1 (*) 

0110030 Zitronen (Limone, Zitrone) 0,05 (*) 0,05 (*) 10 

0110040 Limetten 0,05 (*) 0,05 (*) 10 

0110050 Mandarinen (Clementine, Tangerine, Mineola 
und andere Hybriden) 

0,05 (*) 0,05 (*) 10 

0110990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 10 

0120000 ii) Nüsse (mit oder ohne Schale) 0,01 (*) 0,05 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,5 

0120010 Mandeln 

0120020 Paranüsse 

0120030 Kaschunüsse



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/37

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0120040 Esskastanien 

0120050 Kokosnüsse 

0120060 Haselnüsse (Lambertsnuss) 

0120070 Macadamia-Nüsse 

0120080 Pekannüsse 

0120090 Pinienkerne 

0120100 Pistazien 

0120110 Walnüsse 

0120990 Sonstige 

0130000 iii) Kernobst 0,01 (*) 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 1 

0130010 Äpfel (Holzapfel) 0,05 0,5 0,2 10 

0130020 Birnen (Orientalische Birne) 0,05 0,5 0,05 (*) 10 

0130030 Quitten 0,02 (*) 0,2 0,05 (*) 0,1 (*) 

0130040 Mispel 0,02 (*) 0,5 0,05 (*) 0,1 (*) 

0130050 Japanische Wollmispel 0,02 (*) 0,5 0,05 (*) 0,1 (*) 

0130990 Sonstige 0,02 (*) 0,2 0,05 (*) 0,1 (*) 

0140000 iv) Steinobst 0,01 (*) 1 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 3 

0140010 Aprikosen 0,5 

0140020 Kirschen (Süßkirschen, Sauerkirschen ) 0,3 

0140030 Pfirsiche (Nektarinen und ähnliche Hybriden) 0,5 

0140040 Pflaumen (Damaszenerpflaume, Reineclaude, 
Mirabelle, Schlehe) 

0,5 

0140990 Sonstige 0,1 

0150000 v) Beeren und Kleinobst 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 

0151000 a) Tafel- und Keltertrauben 0,01 (*) 1 0,15 0,2 0,5 3 0,1 (*) 2 

0151010 Tafeltrauben 0,05 (*) 

0151020 Keltertrauben 1 

0152000 b) Erdbeeren 0,01 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,4 0,7 0,5 10 0,1 (*) 

0153000 c) Strauchbeerenobst 0,01 (*) 1 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0153010 Brombeeren 0,3



D
E 

L 258/38 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0153020 Kratzbeeren (Loganbeeren, Boysenbeeren 
und Multbeeren) 

0,1 

0153030 Himbeeren (Weinhimbeeren, Allackerbee­
ren (Arktische Brombeere/Himbeere) (Ru­
bus arcticus), Nektar-Himbeeren (Rubus 
arcticus x idaeus)) 

0,3 

0153990 Sonstige 0,1 

0154000 d) Anderes Kleinobst und Beeren 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0154010 Heidelbeeren (Bilberries) 0,01 (*) 1,5 0,1 

0154020 Cranbeeren (Kulturpreiselbeeren (rote Hei­
delbeeren)) 

0,01 (*) 0,7 0,1 

0154030 Johannisbeeren (rot, schwarz und weiß) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,2 

0154040 Stachelbeeren (Einschl. Kreuzungen mit an­
deren Beerenspecies) 

0,01 (*) 0,01 (*) 0,1 

0154050 Hagebutten 0,02 0,01 (*) 0,1 

0154060 Maulbeeren (Arbutusbeere) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,1 

0154070 Azarole (Mittelmeermispel) (Kiwai (Bayern- 
Kiwi) (Actinidia arguta)) 

0,01 (*) 0,01 (*) 0,1 

0154080 Holunderbeeren (Schwarze Apfelbeere, 
Wilde Vogelbeere, Sanddorn, (Seedorn), 
Haffdorn Teebeeren und andere Strauch­
beeren) 

0,01 (*) 0,01 (*) 0,1 

0154990 Sonstige 0,01 (*) 0,01 (*) 0,1 

0160000 vi) Sonstige Früchte 0,01 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0161000 a) Essbare Schale 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0161010 Datteln 0,1 

0161020 Feigen 0,1 

0161030 Tafeloliven 2 

0161040 Kumquats (Marumi-Kumquats, Nagami- 
Kumquats, Limequats (Citrus aurantifolia 
x Fortunella spp.)) 

0,1 

0161050 Karambolen (Bilimbi) 0,1 

0161060 Persimone 0,1 

0161070 Jambolan (Java-Pflaume), (Java-Apfel (Zu­
ckerapfel), Malay-Apfel, Rosenapfel, Brasi­
lianische Kirsche, Surinamkirsche (Grumi­
chama) (Eugenia uniflora)) 

0,1



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/39

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0161990 Sonstige 0,1 

0162000 b) Nicht essbare Schale, klein 0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 

0162010 Kiwi 0,3 

0162020 Lychee (Litschi) (Pulasan, Zwillingspflaume 
(Nefelio), Mangostan) 

15 

0162030 Passionsfrucht 0,1 (*) 

0162040 Stachelfeige (Kaktusfeige) 0,1 (*) 

0162050 Sternapfel 0,1 (*) 

0162060 Amerikanische Persimone (VirginiaKaki) 
(Schwarze Sapote, Weiße Sapote, Grüne 
Sapote, Canistel (Gelbe Sapote) und Ma­
meisapote) 

0,1 (*) 

0162990 Sonstige 0,1 (*) 

0163000 c) Nicht essbare Schale, groß 0,1 

0163010 Avocadofrüchte 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,7 

0163020 Bananen (Zwergbanane, Plantain, Kuba-Ba­
nane) 

0,5 0,3 0,05 0,1 (*) 

0163030 Mangos 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 

0163040 Papayas 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,4 

0163050 Granatäpfel 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0163060 Cherimoya (Zimtapfel, Zuckerapfel (Süß­
sack), Ilama und andere mittelgroße Anno­
nen) 

0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0163070 Guave (Rote Pitahaya oder Drachenfrucht 
(Hylocereus undatus)) 

0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0163080 Ananas 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0163090 Brotfrucht (Jackfrucht) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0163100 Durianfrucht 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0163110 Saure Annone (Guanabana) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0163990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0200000 2. GEMÜSE, FRISCH ODER GEFROREN 0,05 (*) 0,01 (*) 

0210000 i) Wurzel- und Knollengemüse 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*)



D
E 

L 258/40 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0211000 a) Kartoffeln 0,02 0,1 0,5 0,2 0,5 0,8 

0212000 b) Tropisches Wurzel- und Knollengemüse 0,02 0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0212010 Kassava (Dasheen, Eddoe (Japanische 
Taro), Tannia) 

0,5 

0212020 Süßkartoffeln 0,5 

0212030 Yamswurzel (Yìcama (Yamsbohne), Mexi­
kanische Kartoffel) 

0,5 

0212040 Pfeilwurz 10 

0212990 Sonstige 10 

0213000 c) Sonstiges Wurzel- und Knollengemüse außer 
Zuckerrüben 

0,1 (*) 

0213010 Rote Rüben 0,02 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0213020 Karotten 0,08 (+) 0,3 0,05 (*) 0,2 10 

0213030 Knollensellerie 0,02 2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 

0213040 Meerrettich (Engelwurz-Wurzeln, Lieb­
stöckelwurzeln, Enzianwurzeln) 

0,02 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 

0213050 Erdartischocke 0,02 0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0213060 Pastinaken 0,02 0,3 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0213070 Petersilienwurzel 0,02 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 

0213080 Rettich (Rettich mit schwarzer Schale, 
Japanischer Rettich, Radieschen und ähn­
liche Unterarten, Tigernuss (Erdmandel) 
(Cyperus esculentus)) 

0,5 0,05 (*) 1 0,05 (*) 10 

0213090 Schwarzwurzeln (Scorzonera, Winter­
spargel (Spanische Skorzoner Wurzel)) 

0,02 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0213100 Kohlrüben 0,02 0,4 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0213110 Weiße Rüben 0,02 0,4 0,05 (*) 0,05 (*) 10 

0213990 Sonstige 0,02 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0220000 ii) Zwiebelgemüse 0,01 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0220010 Knoblauch 0,05 (*) 0,05 (*) 0,15 10 0,1 (*) 

0220020 Zwiebel (Silberzwiebeln) 0,5 0,05 (*) 0,15 10 0,3 

0220030 Schalotten 0,05 (*) 0,05 (*) 0,15 2 0,1 (*) 

0220040 Frühlingszwiebeln (Winterzwiebeln und ähn­
liche Unterarten) 

0,05 (*) 0,1 0,3 0,1 (*) 0,1 (*)



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/41

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0220990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 0,1 (*) 0,1 (*) 

0230000 iii) Fruchtgemüse 0,01 (*) 0,05 (*) 

0231000 a) Solanaceae 0,02 (*) 10 

0231010 Tomaten (Cherry-Tomate, Baumtomate, 
Physalis, Gojibeere, Wolfsbeere (Lycium 
barbarum und L. chinense)) 

0,6 0,2 2 1 0,3 2 

0231020 Paprika (Chilis) 1 0,05 (*) 0,5 0,5 1 2 

0231030 Auberginen (Eierfrüchte) (Pepino) 0,6 0,05 (*) 0,4 0,3 0,3 2 

0231040 Okra, Griechische Hörnchen 0,6 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 1 

0231990 Sonstige 0,6 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 1 

0232000 b) Kürbisgewächse – genießbare Schale 0,3 0,1 1 0,05 (*) 10 0,2 

0232010 Schlangengurken 0,04 0,5 

0232020 Gewürzgurken 0,02 (*) 0,5 

0232030 Zucchini (Sommerkürbis, Eierkürbis (Pa­
tisson)) 

0,05 0,1 

0232990 Sonstige 0,02 (*) 0,1 

0233000 c) Kürbisgewächse - ungenießbare Schale 0,3 0,1 0,05 (*) 0,3 0,2 

0233010 Melonen (Kiwano) 0,04 1 5 

0233020 Kürbis (Winterkürbis) 0,02 (*) 0,05 (*) 10 

0233030 Wassermelonen 0,02 (*) 0,05 (*) 5 

0233990 Sonstige 0,02 (*) 0,05 (*) 10 

0234000 d) Zuckermais 0,2 0,02 (*) 0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 2 0,1 (*) 

0239000 e) Sonstiges Fruchtgemüse 0,2 0,02 (*) 0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 10 0,1 (*) 

0240000 iv) Kohlgemüse 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 10 

0241000 a) Blumenkohle 0,05 (*) 1 

0241010 Broccoli (Calabrese, Chinesischer Broc­
coli, Wildbroccoli) 

1 1 

0241020 Blumenkohl 0,3 0,2 

0241990 Sonstige 0,3 0,05 (*) 

0242000 b) Kopfkohle 0,2 

0242010 Rosenkohl, Kohlsprossen 0,01 (*) 0,05 (*) 0,3



D
E 

L 258/42 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0242020 Kopfkohl (Spitzkohl, Rotkohl, Wirsing, 
Weißkohl) 

2 0,2 2 

0242990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0243000 c) Blattkohle 20 2 0,05 (*) 7 

0243010 Chinakohl (Indischer (Chinesischer) Senf, 
Pak-Choi, Chinesischer Flachkohl (Tai- 
Goo-Choi), Choisum, Pekingkohl (Pe- 
Tsai)) 

0243020 Grünkohl (Federkohl (Grünkohl), ge­
schlitzte Kohle, portugiesischer Grün­
kohl, portugiesischer Kohl, Kuhkohl) 

0243990 Sonstige 

0244000 d) Kohlrabi 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 2 

0250000 v) Blattgemüse und Frische Kräuter 20 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0251000 a) Kopfsalat und andere Salatarten einschl. 
Brassicaceen 

0,01 (*) 7 

0251010 Feldsalat (Rapunzelsalat) 0,05 (*) 0,05 (*) 10 30 

0251020 Grüner Salat (Kopfsalat, Lollo Rosso 
(Schnittsalat), Eisbergsalat, Romana-Salat) 

0,2 3 10 50 

0251030 Kraussalat (Breitblättrige Endivie) (Zicho­
rie, Rotblättrige Chicorée, Radiccio, Krau­
seblättrige Endivie, Zuckerhut) 

0,2 0,05 (*) 1 10 

0251040 Kresse 0,05 (*) 0,05 (*) 10 30 

0251050 Barbarakraut 0,05 (*) 0,05 (*) 10 20 

0251060 Salatrauke, Rucola (Wilde Rauke) 0,05 (*) 2 10 20 

0251070 Roter Senf 0,05 (*) 0,05 (*) 10 20 

0251080 Blätter und Keime der Brassica spp (Mi­
zuna, japanischer Blattsenf und junge 
Blätter anderer Pflanzen der Gattung 
Brassica (Ernte bis zur Entfaltung des 8. 
Laubblattes)) 

0,05 (*) 0,05 (*) 10 20 

0251990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 1 20 

0252000 b) Spinat und verwandte Arten (Blätter) 0,01 (*) 7 

0252010 Spinat (Neuseeland-Spinat, Amaranth- 
Spinat) 

0,07 2 0,1 30



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/43

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0252020 Portulak (Winterportulak (Kubaspinat), 
Gemüseportulak, Bürzelkohl, Saueramp­
fer, Queller, Agretti (Salsola soda)) 

0,05 (*) 2 1 20 

0252030 Mangold (Blätter roter Rüben) 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 10 

0252990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 10 

0253000 c) Weinblätter (Traubenblätter) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 10 30 0,1 (*) 

0254000 d) Brunnenkresse 0,01 (*) 0,05 (*) 0,5 10 5 7 

0255000 e) Chicorée 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 10 10 0,1 (*) 

0256000 f) Frische Kräuter 0,1 0,05 (*) 10 30 4 

0256010 Kerbel 10 

0256020 Schnittlauch 2 

0256030 Sellerieblätter (Fenchelblätter, Koriander­
blätter, Dillblätter, Kümmelblätter, Lieb­
stöckel, Engelwurz, Myrrhenkerbel und 
andere Apiacea-Blätter) 

10 

0256040 Petersilie 10 

0256050 Salbei (Winterbergminze, Pfefferkraut) 2 

0256060 Rosmarin 2 

0256070 Thymian (Majoran, Oregano) 2 

0256080 Basilikum (Balsamblätter, Minze, Pfeffer­
minze) 

2 

0256090 Lorbeerblätter 2 

0256100 Estragon (Ysop) 2 

0256990 Sonstige (Essbare Blüten) 2 

0260000 vi) Hülsengemüse (frisch) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 

0260010 Bohnen (mit Hülsen) (Grüne Bohnen 
(Wachsbohnen, Fisolen), Feuerbohne, 
Schnittbohne, Spargelbohnen) 

0,5 0,05 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 1,5 

0260020 Bohnen (ohne Hülsen) (Dicke Bohnen, Lin­
sen, Jackbohne, Limabohne, Langbohne) 

0,01 (*) 0,05 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,7 

0260030 Erbsen (mit Hülsen) (Mangetout (Zuckererb­
sen, Kefe)) 

0,01 (*) 0,5 1 0,05 (*) 0,1 0,05 (*) 1,5



D
E 

L 258/44 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0260040 Erbsen (ohne Hülsen) (Gemüseerbse, Grüne 
Erbse, Kichererbse) 

0,01 (*) 0,05 (*) 1 0,1 0,05 (*) 0,1 0,1 (*) 

0260050 Linsen 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0260990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0270000 vii) Stängelgemüse (frisch) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0270010 Spargel 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0270020 Kardonen 0,01 (*) 0,05 (*) 4 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0270030 Stangensellerie 10 0,05 (*) 5 0,05 (*) 10 4 

0270040 Fenchel 0,01 (*) 0,05 (*) 5 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0270050 Artischocken 0,01 (*) 0,1 0,15 2 0,1 (*) 0,1 (*) 

0270060 Porree 0,01 (*) 0,05 (*) 0,5 1,5 10 0,1 (*) 

0270070 Rhabarber 0,01 (*) 0,05 (*) 0,3 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0270080 Bambussprossen 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0270090 Palmherzen 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0270990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0280000 viii) Pilze 0,01 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0280010 Kulturpilze (Wiesenchampignon, Austernsait­
ling, Shitake) 

0280020 Wilde Pilze (Pfifferling, Trüffel, Morchel, 
Steinpilz) 

0280990 Sonstige 

0290000 ix) Seetang 0,01 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0300000 3. HÜLSENFRÜCHTE, GETROCKNET 0,01 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0300010 Bohnen (Dicke Bohnen, Weiße Bohnen, Linsen, 
Jackbohnen, Limabohnen, Feldbohnen, Langboh­
nen) 

0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 1,5 

0300020 Linsen 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0300030 Erbsen (Kichererbsen, Felderbsen, Platterbsen) 0,5 0,1 0,1 1,5 

0300040 Süßlupinen 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0300990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0400000 4. ÖLSAATEN UND ÖLFRÜCHTE 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0401000 i) Ölsaaten 

0401010 Leinsamen 0,01 (*) 0,1 0,2 0,2 0,1 (*)



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/45

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0401020 Erdnüsse 0,01 (*) 0,1 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 

0401030 Mohnsamen 0,01 (*) 0,1 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 

0401040 Sesamsamen 0,01 (*) 0,1 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 

0401050 Sonnenblumenkerne 0,01 (*) 0,1 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 

0401060 Rapssamen (Vogelraps, Rübensamen) 0,01 (*) 0,1 0,5 0,2 0,1 (*) 

0401070 Sojabohne 0,01 (*) 0,5 0,05 (*) 0,3 3 

0401080 Senfkörner 0,01 (*) 0,1 0,2 0,2 0,1 (*) 

0401090 Baumwollsamen 0,3 0,1 0,05 (*) 0,2 0,3 

0401100 Kürbiskerne (Andere Samen von Cucurbita­
ceae) 

0,01 (*) 0,1 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 

0401110 Saflor 0,01 (*) 0,1 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 

0401120 Borretsch 0,01 (*) 0,1 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 

0401130 Leindotter 0,01 (*) 0,1 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 

0401140 Hanfsamen 0,01 (*) 0,1 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 

0401150 Rizinusbohne 0,01 (*) 0,1 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 

0401990 Sonstige 0,01 (*) 0,1 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 

0402000 ii) Ölfrüchte 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0402010 Oliven für die Gewinnung von Öl 2 

0402020 Palmnüsse (Palmölkerne) 0,05 (*) 

0402030 Ölpalmenfrucht 0,05 (*) 

0402040 Kapok 0,05 (*) 

0402990 Sonstige 0,05 (*) 

0500000 5. GETREIDE 0,01 (*) 0,02 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,5 0,1 (*) 0,1 (*) 

0500010 Gerste 0,1 0,05 (*) 1,5 0,6 

0500020 Buchweizen (Amaranth, Quinoa) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 0,01 (*) 

0500030 Mais 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 0,01 (*) 

0500040 Hirse (Kolbenhirse, Teff) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 0,01 (*) 

0500050 Hafer 0,1 0,05 (*) 1,5 0,6 

0500060 Reis 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 0,01 (*) 

0500070 Roggen 0,05 0,1 0,6 0,2



D
E 

L 258/46 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0500080 Sorghum 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 0,01 (*) 

0500090 Weizen (Dinkel, Triticale) 0,05 0,1 0,6 0,2 

0500990 Sonstige 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 0,01 (*) 

0600000 6. TEE, KAFFEE, KRÄUTERTEES UND KAKAO 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 (*) 0,1 (*) 

0610000 i) Tee (getrocknete Blätter und Stiele der Ca­
mellia sinensis, fermentiert oder anderwei­
tig behandelt) 

0,05 (*) 0,1 0,05 (*) 

0620000 ii) Kaffeebohnen 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0630000 iii) Kräutertees (getrocknet) 0,1 20 

0631000 a) Blüten 0,05 (*) 

0631010 Kamillenblüten 

0631020 Hibiskusblüten 

0631030 Rosenblüten-blätter 

0631040 Jasminblüten (Holunderblüten (Sambucus 
nigra)) 

0631050 Lindenblüten 

0631990 Sonstige 

0632000 b) Blätter 

0632010 Erdbeerblätter 0,05 (*) 

0632020 Rooibosblätter (Ginkgoblätter) 0,05 (*) 

0632030 Mate 0,5 

0632990 Sonstige 0,05 (*) 

0633000 c) Wurzeln 0,05 (*) 

0633010 Baldrianwurzel 

0633020 Ginsengwurzel 

0633990 Sonstige 

0639000 d) Sonstige Kräutertees 0,05 (*) 

0640000 iv) Kakao (fermentierte Bohnen) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0650000 v) Karobe (Johannisbrot) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0700000 7. HOPFEN (getrocknet), einschl. Hopfengranulat 
und nicht konzentriertes Pulver 

0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 2 0,1 0,05 (*) 50 0,1 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 (*) 15



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/47

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0800000 8. GEWÜRZE 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,3 0,05 (*) 0,1 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 (*) 0,1 (*) 

0810000 i) Samen 

0810010 Anis 0,05 (*) 

0810020 Schwarzkümmel 0,05 (*) 

0810030 Selleriesamen (Liebstöckelsamen) 0,05 (*) 

0810040 Koriander körner 0,05 (*) 

0810050 Kreuzkümmelsamen 0,05 (*) 

0810060 Dillsamen 0,05 (*) 

0810070 Fenchelsamen 0,05 (*) 

0810080 Bockshornkleesamen 0,05 (*) 

0810090 Muskatnuss 1 

0810990 Sonstige 0,05 (*) 

0820000 ii) Früchte und Beeren 0,05 (*) 

0820010 Nelkenpfeffer 

0820020 Anispfeffer (Chinapfeffer) 

0820030 Kümmel 

0820040 Kardamomen 

0820050 Wacholderbeeren 

0820060 Pfeffer, schwarz und weiß (Langer Pfeffer, Ro­
saroter Pfeffer) 

0820070 Vanilleschoten 

0820080 Tamarinden 

0820990 Sonstige 

0830000 iii) Rinde 0,05 (*) 

0830010 Zimt (Cassia) 

0830990 Sonstige 

0840000 iv) Wurzeln oder Rhizome 0,05 (*) 

0840010 Süßholzwurzeln 

0840020 Ingwer 

0840030 Kurkuma



D
E 

L 258/48 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0840040 Meerrettich/Kren 

0840990 Sonstige 

0850000 v) Knospen 0,05 (*) 

0850010 Nelken 

0850020 Kapern 

0850990 Sonstige 

0860000 vi) Blütensnarbe 0,05 (*) 

0860010 Safran 

0860990 Sonstige 

0870000 vii) Samenmantel 

0870010 Muskatblüte 1 

0870990 Sonstige 0,05 (*) 

0900000 9. ZUCKERPFLANZEN 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0900010 Zuckerrüben (Wurzel) 0,02 0,2 0,1 0,1 

0900020 Zuckerrohr 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0900030 Wurzeln der gewöhnlichen Wegwarte 0,02 0,1 0,2 0,05 (*) 

0900990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

1000000 10. ERZEUGNISSE TIERISCHEN URSPRUNGS – 
LANDTIERE 

0,01 (*) 0,03 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

1010000 i) Fleisch, Fleischzubereitungen, Innereien, 
Blut, tierische Fette, frisch, gekühlt oder 
gefroren, gepökelt, getrocknet oder geräu­
chert oder zu Mehlen oder Speisen ver­
arbeitet andere verarbeitete Erzeugnisse 
wie Wurstwaren und Lebensmittelzube­
reitungen mit den genannten Erzeugnis­
sen als Ausgangsstoffen 

1011000 a) Schwein 

1011010 Fleisch 0,04 0,05 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1011020 Fett ohne mageres Fleisch, 0,04 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 

1011030 Leber 0,03 0,05 (*) 0,2 0,2 0,03 

1011040 Nieren 0,03 0,1 0,05 0,01 (*) 0,03 

1011050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,03 0,05 (*) 0,1 0,05 0,03



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/49

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

1011990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 0,01 (*) 0,01 (*) 

1012000 b) Rind 

1012010 Fleisch 0,2 0,05 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1012020 Fett 0,2 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 

1012030 Leber 0,15 0,1 0,2 0,2 0,03 

1012040 Nieren 0,09 0,7 0,05 0,02 0,03 

1012050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,15 0,05 (*) 0,1 0,02 0,03 

1012990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 0,01 (*) 0,01 (*) 

1013000 c) Schaf 

1013010 Fleisch 0,2 0,05 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1013020 Fett 0,2 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 

1013030 Leber 0,15 0,1 0,2 0,2 0,03 

1013040 Nieren 0,09 0,7 0,05 0,02 0,03 

1013050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,15 0,05 (*) 0,1 0,02 0,03 

1013990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 0,01 (*) 0,01 (*) 

1014000 d) Ziege 

1014010 Fleisch 0,2 0,05 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1014020 Fett 0,2 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 

1014030 Leber 0,15 0,1 0,2 0,2 0,03 

1014040 Nieren 0,09 0,7 0,05 0,02 0,03 

1014050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,15 0,05 (*) 0,1 0,02 0,03 

1014990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 0,01 (*) 0,01 (*) 

1015000 e) Pferde, Esel, Maultiere oder Maulesel 0,01 (*) 

1015010 Fleisch 0,05 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1015020 Fett 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 

1015030 Leber 0,1 0,2 0,2 0,03 

1015040 Nieren 0,7 0,05 0,02 0,03 

1015050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,05 (*) 0,1 0,02 0,03 

1015990 Sonstige 0,05 (*) 0,1 0,01 (*) 0,01 (*) 

1016000 f) Geflügel (Hühner, Enten, Gänse, Truthühner 
und Perlhühner), Strauße, Tauben 

0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 0,01 (*) 0,01 (*)



D
E 

L 258/50 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

1016010 Fleisch 

1016020 Fett 

1016030 Leber 

1016040 Nieren 

1016050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1016990 Sonstige 

1017000 g) Sonstige Nutztiere (Kaninchen, Känguru) 0,01 (*) 0,1 

1017010 Fleisch 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1017020 Fett 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1017030 Leber 0,1 0,2 0,03 

1017040 Nieren 0,7 0,02 0,03 

1017050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,05 (*) 0,02 0,03 

1017990 Sonstige 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1020000 ii) Milch und Rahm, weder eingedickt noch 
mit Zusatz von Zucker oder anderen Sü­
ßungsmitteln, Butter und andere Fette aus 
Milch, Käse und Quark/Topfen 

0,04 0,05 (*) 0,01 (*) 0,002 0,005 (*) 

1020010 Rinder 

1020020 Schafe 

1020030 Ziegen 

1020040 Pferde 

1020990 Sonstige 

1030000 iii) Vogeleier, frisch konserviert oder gekocht 
Eier ohne Schale und Eigelb, frisch, ge­
trocknet, in Wasser oder Dampf gekocht, 
geformt, gefroren oder anders haltbar ge­
macht, auch mit Zusatz von Zucker oder 
anderen Süßungsmitteln 

0,08 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 0,01 (*) 

1030010 Huhn 

1030020 Ente 

1030030 Gans 

1030040 Wachtel 

1030990 Sonstige



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/51

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

1040000 iv) Honig (Gelée Royale, Pollen) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 

1050000 v) Amphibien und Reptilien (Froschschen­
kel, Krokodil) 

0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1060000 vi) Schnecken 0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1070000 vii) Sonstige Erzeugnisse von Landtieren 0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

(a ) Für die vollständige Liste der Erzeugnisse pflanzlichen und tierischen Ursprungs, für die Rückstandshöchstgehalte gelten, sollte auf Anhang I verwiesen werden 
(*) Untere analytische Bestimmungsgrenze 
(F) = Fettlöslich 
(R) = Die Rückstandsdefinition unterscheidet sich für die folgenden Kombinationen von Schädlingsbekämpfungsmittel und Code-Nummer: 
Spirotetramat - Code 1000000S pirotetramat und sein Metabolit BYI08330-enol, ausgedrückt als Spirotetramat 

Chlorantraniliprol (DPX E-2Y45) (F) 

(+) Rückstandshöchstgehalt gilt bis 31. Dezember 2012; danach beträgt der Rückstandshöchstgehalt 0,02 mg/kg, falls nicht durch eine Verordnung geändert 

0213020 Karotten“



D
E 

L 258/52 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

ii) Für Fluxapyroxad wird folgende Spalte angefügt: 

„Rückstände von Schädlingsbekämpfungsmitteln und Rückstandshöchstgehalte (mg/kg) 

Code-Nummer Gruppen und Beispiele von Einzelerzeugnissen, für die die Rückstandshöchstgehalte gelten (a ) Fluxapyroxad 

(1) (2) (3) 

0100000 1. FRÜCHTE, FRISCH ODER GEFROREN; SCHALENFRÜCHTE 

0110000 i) Zitrusfrüchte 0,01 (*) 

0110010 Grapefruit (Pampelmusen, Pomelos, Sweeties, Tangelo (außer Mineola), Ugli und andere Hybriden) 

0110020 Orangen (Bergamotte, Pomeranze, Chinotto und andere Hybriden) 

0110030 Zitronen (Limone, Zitrone) 

0110040 Limetten 

0110050 Mandarinen (Clementine, Tangerine, Mineola und andere Hybriden) 

0110990 Sonstige 

0120000 ii) Nüsse (mit oder ohne Schale) 0,01 (*) 

0120010 Mandeln 

0120020 Paranüsse 

0120030 Kaschunüsse 

0120040 Esskastanien 

0120050 Kokosnüsse 

0120060 Haselnüsse (Lambertsnuss) 

0120070 Macadamia-Nüsse 

0120080 Pekannüsse 

0120090 Pinienkerne 

0120100 Pistazien 

0120110 Walnüsse 

0120990 Sonstige 

0130000 iii) Kernobst 0,7 

0130010 Äpfel (Holzapfel) 

0130020 Birnen (Orientalische Birne) 

0130030 Quitten 

0130040 Mispel 

0130050 Japanische Wollmispel



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/53

 

(1) (2) (3) 

0130990 Sonstige 

0140000 iv) Steinobst 

0140010 Aprikosen 1 

0140020 Kirschen (Süßkirschen, Sauerkirschen ) 0,01 (*) 

0140030 Pfirsiche (Nektarinen und ähnliche Hybriden) 1 

0140040 Pflaumen (Damaszenerpflaume, Reineclaude, Mirabelle, Schlehe) 1,5 

0140990 Sonstige 0,01 (*) 

0150000 v) Beeren und Kleinobst 0,01 (*) 

0151000 a) Tafel- und Keltertrauben 

0151010 Tafeltrauben 

0151020 Keltertrauben 

0152000 b) Erdbeeren 

0153000 c) Strauchbeerenobst 

0153010 Brombeeren 

0153020 Kratzbeeren (Loganbeeren, Boysenbeeren und Multbeeren) 

0153030 Himbeeren (Weinhimbeeren, Allackerbeeren (Arktische Brombeere/Himbeere) (Rubus arcticus), Nektar-Himbeeren (Rubus arcticus x idaeus)) 

0153990 Sonstige 

0154000 d) Anderes Kleinobst und Beeren 

0154010 Heidelbeeren (Bilberries) 

0154020 Cranbeeren (Kulturpreiselbeeren (rote Heidelbeeren)) 

0154030 Johannisbeeren (rot, schwarz und weiß) 

0154040 Stachelbeeren (Einschl. Kreuzungen mit anderen Beerenspecies) 

0154050 Hagebutten 

0154060 Maulbeeren (Arbutusbeere) 

0154070 Azarole (Mittelmeermispel) (Kiwai (Bayern-Kiwi) (Actinidia arguta)) 

0154080 Holunderbeeren (Schwarze Apfelbeere, Wilde Vogelbeere, Sanddorn, (Seedorn), Haffdorn Teebeeren und andere Strauchbeeren) 

0154990 Sonstige 

0160000 vi) Sonstige Früchte 0,01 (*) 

0161000 a) Essbare Schale 

0161010 Datteln



D
E 

L 258/54 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) 

0161020 Feigen 

0161030 Tafeloliven 

0161040 Kumquats (Marumi-Kumquats, Nagami-Kumquats, Limequats (Citrus aurantifolia x Fortunella spp.)) 

0161050 Karambolen (Bilimbi) 

0161060 Persimone 

0161070 Jambolan (Java-Pflaume), (Java-Apfel (Zuckerapfel), Malay-Apfel, Rosenapfel, Brasilianische Kirsche, Surinamkirsche (Grumichama) (Eugenia uniflora)) 

0161990 Sonstige 

0162000 b) Nicht essbare Schale, klein 

0162010 Kiwi 

0162020 Lychee (Litschi) (Pulasan, Zwillingspflaume (Nefelio), Mangostan) 

0162030 Passionsfrucht 

0162040 Stachelfeige (Kaktusfeige) 

0162050 Sternapfel 

0162060 Amerikanische Persimone (VirginiaKaki) (Schwarze Sapote, Weiße Sapote, Grüne Sapote, Canistel (Gelbe Sapote) und Mameisapote) 

0162990 Sonstige 

0163000 c) Nicht essbare Schale, groß 

0163010 Avocadofrüchte 

0163020 Bananen (Zwergbanane, Plantain, Kuba-Banane) 

0163030 Mangos 

0163040 Papayas 

0163050 Granatäpfel 

0163060 Cherimoya (Zimtapfel, Zuckerapfel (Süßsack), Ilama und andere mittelgroße Annonen) 

0163070 Guave (Rote Pitahaya oder Drachenfrucht (Hylocereus undatus)) 

0163080 Ananas 

0163090 Brotfrucht (Jackfrucht) 

0163100 Durianfrucht 

0163110 Saure Annone (Guanabana) 

0163990 Sonstige 

0200000 2. GEMÜSE, FRISCH ODER GEFROREN 

0210000 i) Wurzel- und Knollengemüse



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/55

 

(1) (2) (3) 

0211000 a) Kartoffeln 0,01 (*) 

0212000 b) Tropisches Wurzel- und Knollengemüse 0,01 (*) 

0212010 Kassava (Dasheen, Eddoe (Japanische Taro), Tannia) 

0212020 Süßkartoffeln 

0212030 Yamswurzel (Yìcama (Yamsbohne), Mexikanische Kartoffel) 

0212040 Pfeilwurz 

0212990 Sonstige 

0213000 c) Sonstiges Wurzel- und Knollengemüse außer Zuckerrüben 0,1 

0213010 Rote Rüben 

0213020 Karotten 

0213030 Knollensellerie 

0213040 Meerrettich (Engelwurz-Wurzeln, Liebstöckelwurzeln, Enzianwurzeln) 

0213050 Erdartischocke 

0213060 Pastinaken 

0213070 Petersilienwurzel 

0213080 Rettich (Rettich mit schwarzer Schale, Japanischer Rettich, Radieschen und ähnliche Unterarten, Tigernuss (Erdmandel) (Cyperus esculentus)) 

0213090 Schwarzwurzeln (Scorzonera, Winterspargel (Spanische Skorzoner Wurzel)) 

0213100 Kohlrüben 

0213110 Weiße Rüben 

0213990 Sonstige 

0220000 ii) Zwiebelgemüse 0,1 

0220010 Knoblauch 

0220020 Zwiebel (Silberzwiebeln) 

0220030 Schalotten 

0220040 Frühlingszwiebeln (Winterzwiebeln und ähnliche Unterarten) 

0220990 Sonstige 

0230000 iii) Fruchtgemüse 

0231000 a) Solanaceae 0,01 (*) 

0231010 Tomaten (Cherry-Tomate, Baumtomate, Physalis, Gojibeere, Wolfsbeere (Lycium barbarum und L. chinense)) 

0231020 Paprika (Chilis)



D
E 

L 258/56 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) 

0231030 Auberginen (Eierfrüchte) (Pepino) 

0231040 Okra, Griechische Hörnchen 

0231990 Sonstige 

0232000 b) Kürbisgewächse – genießbare Schale 0,01 (*) 

0232010 Schlangengurken 

0232020 Gewürzgurken 

0232030 Zucchini (Sommerkürbis, Eierkürbis (Patisson)) 

0232990 Sonstige 

0233000 c) Kürbisgewächse - ungenießbare Schale 0,01 (*) 

0233010 Melonen (Kiwano) 

0233020 Kürbis (Winterkürbis) 

0233030 Wassermelonen 

0233990 Sonstige 

0234000 d) Zuckermais 0,1 

0239000 e) Sonstiges Fruchtgemüse 0,01 (*) 

0240000 iv) Kohlgemüse 0,07 

0241000 a) Blumenkohle 

0241010 Broccoli (Calabrese, Chinesischer Broccoli, Wildbroccoli) 

0241020 Blumenkohl 

0241990 Sonstige 

0242000 b) Kopfkohle 

0242010 Rosenkohl, Kohlsprossen 

0242020 Kopfkohl (Spitzkohl, Rotkohl, Wirsing, Weißkohl) 

0242990 Sonstige 

0243000 c) Blattkohle 

0243010 Chinakohl (Indischer (Chinesischer) Senf, Pak-Choi, Chinesischer Flachkohl (Tai-Goo-Choi), Choisum, Pekingkohl (Pe-Tsai)) 

0243020 Grünkohl (Federkohl (Grünkohl), geschlitzte Kohle, portugiesischer Grünkohl, portugiesischer Kohl, Kuhkohl) 

0243990 Sonstige 

0244000 d) Kohlrabi 

0250000 v) Blattgemüse und Frische Kräuter 0,03



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/57

 

(1) (2) (3) 

0251000 a) Kopfsalat und andere Salatarten einschl. Brassicaceen 

0251010 Feldsalat (Rapunzelsalat) 

0251020 Grüner Salat (Kopfsalat, Lollo Rosso (Schnittsalat), Eisbergsalat, Romana-Salat) 

0251030 Kraussalat (Breitblättrige Endivie) (Zichorie, Rotblättrige Chicorée, Radiccio, Krauseblättrige Endivie, Zuckerhut) 

0251040 Kresse 

0251050 Barbarakraut 

0251060 Salatrauke, Rucola (Wilde Rauke) 

0251070 Roter Senf 

0251080 Blätter und Keime der Brassica spp (Mizuna, japanischer Blattsenf und junge Blätter anderer Pflanzen der Gattung Brassica (Ernte bis zur Entfaltung des 8. 
Laubblattes)) 

0251990 Sonstige 

0252000 b) Spinat und verwandte Arten (Blätter) 

0252010 Spinat (Neuseeland-Spinat, Amaranth-Spinat) 

0252020 Portulak (Winterportulak (Kubaspinat), Gemüseportulak, Bürzelkohl, Sauerampfer, Queller, Agretti (Salsola soda)) 

0252030 Mangold (Blätter roter Rüben) 

0252990 Sonstige 

0253000 c) Weinblätter (Traubenblätter) 

0254000 d) Brunnenkresse 

0255000 e) Chicorée 

0256000 f) Frische Kräuter 

0256010 Kerbel 

0256020 Schnittlauch 

0256030 Sellerieblätter (Fenchelblätter, Korianderblätter, Dillblätter, Kümmelblätter, Liebstöckel, Engelwurz, Myrrhenkerbel und andere Apiacea-Blätter) 

0256040 Petersilie 

0256050 Salbei (Winterbergminze, Pfefferkraut) 

0256060 Rosmarin 

0256070 Thymian (Majoran, Oregano) 

0256080 Basilikum (Balsamblätter, Minze, Pfefferminze) 

0256090 Lorbeerblätter 

0256100 Estragon (Ysop) 

0256990 Sonstige (Essbare Blüten)



D
E 

L 258/58 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) 

0260000 vi) Hülsengemüse (frisch) 

0260010 Bohnen (mit Hülsen) (Grüne Bohnen (Wachsbohnen, Fisolen), Feuerbohne, Schnittbohne, Spargelbohnen) 1,5 

0260020 Bohnen (ohne Hülsen) (Dicke Bohnen, Linsen, Jackbohne, Limabohne, Langbohne) 0,08 

0260030 Erbsen (mit Hülsen) (Mangetout (Zuckererbsen, Kefe)) 1,5 

0260040 Erbsen (ohne Hülsen) (Gemüseerbse, Grüne Erbse, Kichererbse) 0,08 

0260050 Linsen 0,01 (*) 

0260990 Sonstige 0,01 (*) 

0270000 vii) Stängelgemüse (frisch) 0,01 (*) 

0270010 Spargel 

0270020 Kardonen 

0270030 Stangensellerie 

0270040 Fenchel 

0270050 Artischocken 

0270060 Porree 

0270070 Rhabarber 

0270080 Bambussprossen 

0270090 Palmherzen 

0270990 Sonstige, 

0280000 viii) Pilze 0,01 (*) 

0280010 Kulturpilze (Wiesenchampignon, Austernsaitling, Shitake) 

0280020 Wilde Pilze (Pfifferling, Trüffel, Morchel, Steinpilz) 

0280990 Sonstige 

0290000 ix) Seetang 0,01 (*) 

0300000 3. HÜLSENFRÜCHTE, GETROCKNET 0,3 

0300010 Bohnen (Dicke Bohnen, Weiße Bohnen, Linsen, Jackbohnen, Limabohnen, Feldbohnen, Langbohnen) 

0300020 Linsen 

0300030 Erbsen (Kichererbsen, Felderbsen, Platterbsen) 

0300040 Süßlupinen 

0300990 Sonstige 

0400000 4. ÖLSAATEN UND ÖLFRÜCHTE



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/59

 

(1) (2) (3) 

0401000 i) Ölsaaten 

0401010 Leinsamen 0,9 

0401020 Erdnüsse 0,01 (*) 

0401030 Mohnsamen 0,9 

0401040 Sesamsamen 0,9 

0401050 Sonnenblumenkerne 0,3 

0401060 Rapssamen (Vogelraps, Rübensamen) 0,9 

0401070 Sojabohne 0,15 

0401080 Senfkörner 0,9 

0401090 Baumwollsamen 0,01 (*) 

0401100 Kürbiskerne (Andere Samen von Cucurbitaceae) 0,9 

0401110 Saflor 0,9 

0401120 Borretsch 0,9 

0401130 Leindotter 0,9 

0401140 Hanfsamen 0,9 

0401150 Rizinusbohne 0,9 

0401990 Sonstige 0,9 

0402000 ii) Ölfrüchte 0,01 (*) 

0402010 Oliven für die Gewinnung von Öl 

0402020 Palmnüsse (Palmölkerne) 

0402030 Ölpalmenfrucht 

0402040 Kapok 

0402990 Sonstige 

0500000 5. GETREIDE 

0500010 Gerste 2 

0500020 Buchweizen (Amaranth, Quinoa) 0,01 (*) 

0500030 Mais 0,01 (*) 

0500040 Hirse (Kolbenhirse, Teff) 0,01 (*) 

0500050 Hafer 2 

0500060 Reis 0,01 (*)



D
E 

L 258/60 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) 

0500070 Roggen 0,4 

0500080 Sorghum 0,7 

0500090 Weizen (Dinkel, Triticale) 0,4 

0500990 Sonstige 0,01 (*) 

0600000 6. TEE, KAFFEE, KRÄUTERTEES UND KAKAO 0,01 (*) 

0610000 i) Tee (getrocknete Blätter und Stiele der Camellia sinensis, fermentiert oder anderweitig behandelt) 

0620000 ii) Kaffeebohnen 

0630000 iii) Kräutertees (getrocknet) 

0631000 a) Blüten 

0631010 Kamillenblüten 

0631020 Hibiskusblüten 

0631030 Rosenblüten-blätter 

0631040 Jasminblüten (Holunderblüten (Sambucus nigra)) 

0631050 Lindenblüten 

0631990 Sonstige 

0632000 b) Blätter 

0632010 Erdbeerblätter 

0632020 Rooibosblätter (Ginkgoblätter) 

0632030 Mate 

0632990 Sonstige 

0633000 c) Wurzeln 

0633010 Baldrianwurzel 

0633020 Ginsengwurzel 

0633990 Sonstige 

0639000 d) Sonstige Kräutertees 

0640000 iv) Kakao (fermentierte Bohnen) 

0650000 v) Karobe (Johannisbrot) 

0700000 7. HOPFEN (getrocknet), einschl. Hopfengranulat und nicht konzentriertes Pulver 0,01 (*) 

0800000 8. GEWÜRZE 0,01 (*) 

0810000 i) Samen



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/61

 

(1) (2) (3) 

0810010 Anis 

0810020 Schwarzkümmel 

0810030 Selleriesamen (Liebstöckelsamen) 

0810040 Koriander körner 

0810050 Kreuzkümmelsamen 

0810060 Dillsamen 

0810070 Fenchelsamen 

0810080 Bockshornkleesamen 

0810090 Muskatnuss 

0810990 Sonstige 

0820000 ii) Früchte und Beeren 

0820010 Nelkenpfeffer 

0820020 Anispfeffer (Chinapfeffer) 

0820030 Kümmel 

0820040 Kardamomen 

0820050 Wacholderbeeren 

0820060 Pfeffer, schwarz und weiß (Langer Pfeffer, Rosaroter Pfeffer) 

0820070 Vanilleschoten 

0820080 Tamarinden 

0820990 Sonstige 

0830000 iii) Rinde 

0830010 Zimt (Cassia) 

0830990 Sonstige 

0840000 iv) Wurzeln oder Rhizome 

0840010 Süßholzwurzeln 

0840020 Ingwer 

0840030 Kurkuma 

0840040 Meerrettich/Kren 

0840990 Sonstige 

0850000 v) Knospen



D
E 

L 258/62 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) 

0850010 Nelken 

0850020 Kapern 

0850990 Sonstige 

0860000 vi) Blütensnarbe 

0860010 Safran 

0860990 Sonstige 

0870000 vii) Samenmantel 

0870010 Muskatblüte 

0870990 Sonstige 

0900000 9. ZUCKERPFLANZEN 

0900010 Zuckerrüben (Wurzel) 0,15 

0900020 Zuckerrohr 0,01 (*) 

0900030 Wurzeln der gewöhnlichen Wegwarte 0,01 (*) 

0900990 Sonstige 0,01 (*) 

1000000 10. ERZEUGNISSE TIERISCHEN URSPRUNGS – LANDTIERE 

1010000 i) Fleisch, Fleischzubereitungen, Innereien, Blut, tierische Fette, frisch, gekühlt oder gefroren, gepökelt, getrocknet oder geräuchert oder zu Mehlen 
oder Speisen verarbeitet andere verarbeitete Erzeugnisse wie Wurstwaren und Lebensmittelzubereitungen mit den genannten Erzeugnissen als 
Ausgangsstoffen 

1011000 a) Schwein 0,01 (*) 

1011010 Fleisch 

1011020 Fett ohne mageres Fleisch, 

1011030 Leber 

1011040 Nieren 

1011050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1011990 Sonstige 

1012000 b) Rind 

1012010 Fleisch 0,01 (*) 

1012020 Fett 0,05 

1012030 Leber 0,03 

1012040 Nieren 0,01 (*) 

1012050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 

1012990 Sonstige 0,01 (*)



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/63

 

(1) (2) (3) 

1013000 c) Schaf 

1013010 Fleisch 0,01 (*) 

1013020 Fett 0,05 

1013030 Leber 0,03 

1013040 Nieren 0,01 (*) 

1013050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 

1013990 Sonstige 0,01 (*) 

1014000 d) Ziege 

1014010 Fleisch 0,01 (*) 

1014020 Fett 0,05 

1014030 Leber 0,03 

1014040 Nieren 0,01 (*) 

1014050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,01 (*) 

1014990 Sonstige 0,01 (*) 

1015000 e) Pferde, Esel, Maultiere oder Maulesel 0,01 (*) 

1015010 Fleisch 

1015020 Fett 

1015030 Leber 

1015040 Nieren 

1015050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1015990 Sonstige 

1016000 f) Geflügel (Hühner, Enten, Gänse, Truthühner und Perlhühner), Strauße, Tauben 0,01 (*) 

1016010 Fleisch 

1016020 Fett 

1016030 Leber 

1016040 Nieren 

1016050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1016990 Sonstige 

1017000 g) Sonstige Nutztiere (Kaninchen, Känguru) 0,01 (*) 

1017010 Fleisch



D
E 

L 258/64 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) 

1017020 Fett 

1017030 Leber 

1017040 Nieren 

1017050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 

1017990 Sonstige 

1020000 ii) Milch und Rahm, weder eingedickt noch mit Zusatz von Zucker oder anderen Süßungsmitteln, Butter und andere Fette aus Milch, Käse und 
Quark/Topfen 

0,005 

1020010 Rinder 

1020020 Schafe 

1020030 Ziegen 

1020040 Pferde 

1020990 Sonstige 

1030000 iii) Vogeleier, frisch konserviert oder gekocht Eier ohne Schale und Eigelb, frisch, getrocknet, in Wasser oder Dampf gekocht, geformt, gefroren oder 
anders haltbar gemacht, auch mit Zusatz von Zucker oder anderen Süßungsmitteln 

0,003 

1030010 Huhn 

1030020 Ente 

1030030 Gans 

1030040 Wachtel 

1030990 Sonstige 

1040000 iv) Honig (Gelée Royale, Pollen) 0,01 (*) 

1050000 v) Amphibien und Reptilien (Froschschenkel, Krokodil) 0,01 (*) 

1060000 vi) Schnecken 0,01 (*) 

1070000 vii) Sonstige Erzeugnisse von Landtieren 0,01 (*) 

(a ) Für die vollständige Liste der Erzeugnisse pflanzlichen und tierischen Ursprungs, für die Rückstandshöchstgehalte gelten, sollte auf Anhang I verwiesen werden. 
(*) Untere analytische Bestimmungsgrenze.“



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/65

 

b) In Teil B erhalten die Spalten für Acetamiprid und Pyraclostrobin folgende Fassung: 

„Rückstände von Schädlingsbekämpfungsmitteln und Rückstandshöchstgehalte (mg/kg) 

Code-Nummer Gruppen und Beispiele von Einzelerzeugnissen, für die die Rückstandshöchstgehalte gelten (a ) Acetamiprid (R) Pyraclostrobin (F) 

(1) (2) (3) (4) 

0130040 Mispel 0,7 0,3 

0130050 Japanische Wollmispel 0,7 0,3 

0154050 Hagebutten 0,01 (*) 3 

0154060 Maulbeeren (Arbutusbeere) 0,01 (*) 3 

0154070 Azarole (Mittelmeermispel) (Kiwai (Bayern-Kiwi) (Actinidia arguta)) 0,01 (*) 3 

0154080 Holunderbeeren (Schwarze Apfelbeere, Wilde Vogelbeere, Sanddorn, (Seedorn), Haffdorn Teebeeren und andere 
Strauchbeeren) 

0,01 (*) 3 

0161050 Karambolen (Bilimbi) 0,01 (*) 0,02 (*) 

0161060 Persimone 0,01 (*) 0,02 (*) 

0161070 Jambolan (Java-Pflaume), (Java-Apfel (Zuckerapfel), Malay-Apfel, Rosenapfel, Brasilianische Kirsche, Surinamkirsche 
(Grumichama) (Eugenia uniflora)) 

0,01 (*) 0,02 (*) 

0162040 Stachelfeige (Kaktusfeige) 0,01 (*) 0,02 (*) 

0162050 Sternapfel 0,01 (*) 0,02 (*) 

0162060 Amerikanische Persimone (VirginiaKaki) (Schwarze Sapote, Weiße Sapote, Grüne Sapote, Canistel (Gelbe Sapote) und 
Mameisapote) 

0,01 (*) 0,02 (*) 

0163060 Cherimoya (Zimtapfel, Zuckerapfel (Süßsack), Ilama und andere mittelgroße Annonen) 0,01 (*) 0,02 (*) 

0163070 Guave (Rote Pitahaya oder Drachenfrucht (Hylocereus undatus)) 0,01 (*) 0,02 (*) 

0163090 Brotfrucht (Jackfrucht) 0,01 (*) 0,02 (*) 

0163100 Durianfrucht 0,01 (*) 0,02 (*) 

0163110 Saure Annone (Guanabana) 0,01 (*) 0,02 (*) 

0212040 Pfeilwurz 0,01 (*) 0,02 (*) 

0251050 Barbarakraut 3 2 

0251070 Roter Senf 3 2 

0252020 Portulak (Winterportulak (Kubaspinat), Gemüseportulak, Bürzelkohl, Sauerampfer, Queller, Agretti (Salsola soda)) 0,01 (*) 2 

0253000 c) Weinblätter (Traubenblätter) 0,01 (*) 0,02 (*) 

0256050 Salbei (Winterbergminze, Pfefferkraut) 3 2 

0256060 Rosmarin 3 2 

0256070 Thymian (Majoran, Oregano) 3 2



D
E 

L 258/66 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) 

0256080 Basilikum (Balsamblätter, Minze, Pfefferminze) 3 2 

0256090 Lorbeerblätter 3 2 

0256100 Estragon (Ysop) 3 2 

0270080 Bambussprossen 0,01 (*) 0,02 (*) 

0270090 Palmherzen 0,01 (*) 0,02 (*) 

0290000 ix) Seetang 0,01 (*) 0,02 (*) 

0401110 Saflor 0,01 (*) 0,2 

0401120 Borretsch 0,01 (*) 0,2 

0401130 Leindotter 0,01 (*) 0,2 

0401150 Rizinusbohne 0,01 (*) 0,2 

0402020 Palmnüsse (Palmölkerne) 0,01 (*) 0,02 (*) 

0402030 Ölpalmenfrucht 0,01 (*) 0,02 (*) 

0402040 Kapok 0,01 (*) 0,02 (*) 

0620000 ii) Kaffeebohnen 0,1 (*) 0,2 

0630000 iii) Kräutertees (getrocknet) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0631000 a) Blüten 0,1 (*) 0,05 (*) 

0631010 Kamillenblüten 0,1 (*) 0,05 (*) 

0631020 Hibiskusblüten 0,1 (*) 0,05 (*) 

0631030 Rosenblüten-blätter 0,1 (*) 0,05 (*) 

0631040 Jasminblüten (Holunderblüten (Sambucus nigra)) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0631050 Lindenblüten 0,1 (*) 0,05 (*) 

0631990 Sonstige 0,1 (*) 0,05 (*) 

0632000 b) Blätter 0,1 (*) 0,05 (*) 

0632010 Erdbeerblätter 0,1 (*) 0,05 (*) 

0632020 Rooibosblätter (Ginkgoblätter) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0632030 Mate 0,1 (*) 0,05 (*) 

0632990 Sonstige 0,1 (*) 0,05 (*) 

0633000 c) Wurzeln 0,1 (*) 0,05 (*) 

0633010 Baldrianwurzel 0,1 (*) 0,05 (*) 

0633020 Ginsengwurzel 0,1 (*) 0,05 (*)



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/67

 

(1) (2) (3) (4) 

0633990 Sonstige 0,1 (*) 0,05 (*) 

0639000 d) Sonstige Kräutertees 0,1 (*) 0,05 (*) 

0640000 iv) Kakao (fermentierte Bohnen) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0650000 v) Karobe (Johannisbrot) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0800000 8. GEWÜRZE 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810000 i) Samen 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810010 Anis 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810020 Schwarzkümmel 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810030 Selleriesamen (Liebstöckelsamen) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810040 Koriander körner 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810050 Kreuzkümmelsamen 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810060 Dillsamen 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810070 Fenchelsamen 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810080 Bockshornkleesamen 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810090 Muskatnuss 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810990 Sonstige 0,1 (*) 0,05 (*) 

0820000 ii) Früchte und Beeren 0,1 (*) 0,05 (*) 

0820010 Nelkenpfeffer 0,1 (*) 0,05 (*) 

0820020 Anispfeffer (Chinapfeffer) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0820030 Kümmel 0,1 (*) 0,05 (*) 

0820040 Kardamomen 0,1 (*) 0,05 (*) 

0820050 Wacholderbeeren 0,1 (*) 0,05 (*) 

0820060 Pfeffer, schwarz und weiß (Langer Pfeffer, Rosaroter Pfeffer) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0820070 Vanilleschoten 0,1 (*) 0,05 (*) 

0820080 Tamarindenen 0,1 (*) 0,05 (*) 

0820990 Sonstige 0,1 (*) 0,05 (*) 

0830000 iii) Rinde 0,1 (*) 0,05 (*) 

0830010 Zimt (Cassia) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0830990 Sonstige 0,1 (*) 0,05 (*) 

0840000 iv) Wurzeln oder Rhizome 0,1 (*) 0,05 (*)



D
E 

L 258/68 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
4.10.2011

 

(1) (2) (3) (4) 

0840010 Süßholzwurzeln 0,1 (*) 0,05 (*) 

0840020 Ingwer 0,1 (*) 0,05 (*) 

0840030 Kurkuma 0,1 (*) 0,05 (*) 

0840040 Meerrettich/Kren 0,1 (*) 0,05 (*) 

0840990 Sonstige 0,1 (*) 0,05 (*) 

0850000 v) Knospen 0,1 (*) 0,05 (*) 

0850010 Nelken 0,1 (*) 0,05 (*) 

0850020 Kapern 0,1 (*) 0,05 (*) 

0850990 Sonstige 0,1 (*) 0,05 (*) 

0860000 vi) Blütensnarbe 0,1 (*) 0,05 (*) 

0860010 Safran 0,1 (*) 0,05 (*) 

0860990 Sonstige 0,1 (*) 0,05 (*) 

0870000 vii) Samenmantel 0,1 (*) 0,05 (*) 

0870010 Muskatblüte 0,1 (*) 0,05 (*) 

0870990 Sonstige 0,1 (*) 0,05 (*) 

0900000 9. ZUCKERPFLANZEN 0,01 (*) 0,02 (*) 

0900010 Zuckerrüben (Wurzel) 0,01 (*) 0,02 (*) 

0900020 Zuckerrohr 0,01 (*) 0,02 (*) 

0900030 Wurzeln der gewöhnlichen Wegwarte 0,01 (*) 0,02 (*) 

0900990 Sonstige 0,01 (*) 0,02 (*) 

1015000 e) Pferde, Esel, Maultiere oder Maulesel 0,05 (*) 

1015010 Fleisch 0,05 (*) 0,05 (*) 

1015020 Fett 0,05 (*) 0,05 (*) 

1015030 Leber 0,1 0,05 (*) 

1015040 Nieren 0,2 0,05 (*) 

1015050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,05 (*) 0,05 (*) 

1015990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 

1017000 g) Sonstige Nutztiere (Kaninchen, Känguru) 0,05 (*) 

1017010 Fleisch 0,05 (*) 0,05 (*) 

1017020 Fett 0,05 (*) 0,05 (*)



D
E 

4.10.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 258/69

 

(1) (2) (3) (4) 

1017030 Leber 0,1 0,05 (*) 

1017040 Nieren 0,2 0,05 (*) 

1017050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse 0,05 (*) 0,05 (*) 

1017990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 

1030020 Ente 0,05 (*) 0,05 (*) 

1030030 Gans 0,05 (*) 0,05 (*) 

1030040 Wachtel 0,05 (*) 0,05 (*) 

1030990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 

1040000 iv) Honig (Gelée Royale, Pollen) 0,05 (*) 0,05 (*) 

1050000 v) Amphibien und Reptilien (Froschschenkel, Krokodil) 0,05 (*) 0,05 (*) 

1060000 vi) Schnecken 0,05 (*) 0,05 (*) 

1070000 vii) Sonstige Erzeugnisse von Landtieren 0,05 (*) 0,05 (*) 

(a ) Für die vollständige Liste der Erzeugnisse pflanzlichen und tierischen Ursprungs, für die Rückstandshöchstgehalte gelten, sollte auf Anhang I verwiesen werden. 
(*) Untere analytische Bestimmungsgrenze. 
(F) = Fettlöslich 
(R) = Die Rückstandsdefinition unterscheidet sich für die folgenden Kombinationen von Schädlingsbekämpfungsmittel und Code-Nummer: 
Acetamiprid - Code 1000000: Summe von Acetamiprid und N-desmethyl-acetamiprid (IM-2-1), ausgedrückt als Acetamiprid“


